=



Indice capitulos

Conhecendo seu veiculo

Conducdo do veiculo

Conforto

Manutencao

Conselhos praticos

Caracteristicas técnicas

Indice alfabético




Conhecendo seu veiculo

Chaves...... B e i oo e b e Conezae 8
Portas...... i S iessiannres ehabiss% SesevEveEses csdueies 9
Telecomando infravermelheo ...... Ssaesasivie sisssavavaes L0
Tampa traseira .............. Shie s eaeaina Coseaaiusss Senstaries 10
Capot do motor ....... B T o O e
Tampa do tanque de combustivel ...... oI e
Painel dianteiro................ RAT G T
Painel de instrumentos........... Vs en e sanserieadEs s 1
Sinalizaca0 .vcueervosvrvivoness shemsssise R e L)
Huminacao externa........... dovaiee e o 20
Lavador e limpador do vidroe traseiro ............... w22

Lavador e limpador do para-brisa ...................... 23




Chaves

O jogo de chaves da ignigéo, com cabeca
e uniao pré-moldada, para versoes sem
telecomando infravermelho, tem nesta
tltima uma linglieta plastica com o

ntimero de cédigo gravado.
Inscreva, a seguir, o nimero de sua chave
da ignigao, portas, tampa traseira e
tampa do tanque de combustivel

Conselho

]
Tome nota do codigo da chave.
Embora a chave seja eniregue com
uma copia. com tal codigo vocé
i obter copias extras. em caso
de extrario. Informe-se com sua

comcetHonara.

As versdes com telecomando infraverme-
Iho incorporado & chave possuem dois
codigos: o da chave, gravado em uma
placa metalica; o do telecomando, no
compartimento do emissor.

Inscreva, a seguir, o codigo:

da ignigéo, portas, tampa traseira e
tampa do combustivel

Para substituir as baterias: remova o para
fuso e separe as carcagas.




Portas

Fechamento manual

Abertura

Desde o interior: Puxe a alavanca 1.
Desde o exterior: Puxe a maganeta 3.

Trancamento

Desde o interior: Pressione o botdo da
trava 2 para baixo.

Desde o exterior: Use a chave nas
fechaduras correspondentes.

Fechamento elétrico *

Permite trancar e destrancar ao mesmo
tempo as 4 portas e, conforme modelo,
também a tampa traseira.

Para efetuar o fechamento desde o inte-
rior, acione o interruptor 4. Para efetuar o
fechamento desde o exterior, utilize o tele-
comando.

NOTA: nenhuma das portas
dianteiras poderd travar-se se as
mesmas estiverem abertas.

~ Conforme modelo

Seguranca das criancas *

Nao permite a abertura das portas tra-
seiras desde o interior.

Para ativar tal mecanismo, desloque a ala-
vanca 5 localidaza na parte lateral da
porta. Para desativa-lo, abra a porta
desde o exterior e leve a alavanca para
sua posigao de origem.

e



Telecomando infravermelho *

Este dispositivo permite trancar ou
destrancar ao mesmo tempo, todas as
portas e, conforme modelo, também a
tampa traseira.

* Conforme modelo
10

Trancamento - Destrancamento

Dirigir a extremidade 1 da chave na
direcao 2 do retrovisor interno.

Aperte o corpo do telecomando entre 0s
dedos: o testemunho 3 se acendera, ocor-
rendo o trancamento ou o destrancamen-
to.

A substituicdo das baterias do telecoman-
do devera efetuar-se pelo menos de 2 em
2 anos. Para o procedimento veja o item
“Chaves”.

Tampa traseira

Seu trancamento ou destrancamento
podera efetuar-se com a chave ou teleco-
mando infravermelho.”

Para abrir: pressione a fechadura e le-
vante a tampa.

Para fechar; abaixe a tampa exercendo
uma leve presséo.




Capot
Abertura

Puxe do comando 1. Uma vez o capot
aberto, retire a haste 2 do sustentador 4 e
encaixe sua extremidade no orificio 3.

Fechamento

Libere a extremidade da haste do orificio 3
e encaixe-a no sustentador 4. Abaixe a
tampa até uma altura de 20 cm da sua
posigéo de fechamento, logo depois solte-
a.

Verifique se esta devidamente travada.

Tamga do tanque de

combustivel

Para remové-la, introduza a chave do con-
tato na fechadura e gire-a no sentido anti-
horéario, removendo simultaneamente
tampa e chave.

Para reintraduzi-la, cologue a tampa no
lugar correspondente e gire a chave no
sentido horario.

NOTA:para enchimento do reser-
vatorio, oriente ligeiramente o bico de
enchimento na direcdo da parte ira-
seira do vefculo, tentando infroduzi-lo
a0 maximo dentro da boca do resef-

vatario. S

11




Painel dianteiro

12 3 5 27 6 7 2425 10 11— 42" 3




{

o
Desembacador dos vidros laterais,

Arejador lateral.

Fieostat_o atenuador de luzes de instrumentos *,
comandos climatizacdo e reldgio.

Comando tnico de luzes, luzes de direcdo e buzina.

Painel de instrumentos.

Comando de limpador-lavador do para-brisa
e lavador do vidro traseiro

Comando de ques sinalizadoras de emergéncia.
Comando de desembacador do vidro traseiro. *
Comando de luz antineblina traseira. *
Arejadores centrais.

Porta-luvas. |,

Gaveta porta-objetos.

- Painel de fusiveis.

Gaveta porta-moedas. *

15

16

17

18

19

20

21

22

24

25

26

27

28

- Local para radio-toca-fita.

- Comandos de climatizagéo.

- Cinzeiro.

- Comando de fechamento elétrico de portas.
- Alavanca de mudancas de marcha.

- Freio de estacionamento.

- Acendedor.

- Chave daigni¢ao, partida e trava de direcéo.
- Alavanca de abertura do capot.

- Reldgio analdgico. *

- Gaveta porta-objetos com tampa.

- Comando de luzes antineblina dianteiras. *

Comando satélite do radio-toca-fita. *

Alto-falantes. *

13



Painel de instrumentos *

1

17
18 '
12

11
10

21434 56

16

8
15
N/ 13
= 19

Se alguns destes indicadores

senderem com

B

o veiculo em movimento, veja “Conselhos Praticos”

14

* Conforme modelo




shddadbaabe iadi

1. Velocimetro
A agulha indica a velocidade do
veiculo em km/h

2 Hodometro total
(conta-quilometros)
Totaliza em quildmetros a distan-
cia percorrida pelo veiculo.

3. i Indicador de carga da bateria
Acende-se com a ignicdo ligada e
devera se apagar tdo logo o motor
comece a funcionar. Se se acen-
der com o motor em marcha, veri-
figue o circuito de carga. Veja
“Conselhos Praticos”.

4. Indicador de luzes de direcio
esquerdas

Acende-se intermitentemente,
esquerda.

Indicador temperatura motor
Age com a igni¢ao ligada. No caso
de uso severo pdde atingir a
regido superior da escala mas nao
existird perigo até nédo se iluminar
o indicador de maxima temperatu-
ra motor.

quando da indicagdo de viragem &
5. 1 i

6. Indicador de luzes de direcéo
direitas
Acende-se intermitentemente,

. quando da indicagéo de viragem a

direita.

Indicador de maxima
temperatura do motor

Em condigbes normais de marcha,
a luz deve permanecer apagada.
Se a luz se acender, pare o veicu-
lo e acione o motor em marcha

* Conforme modelo

/  lenta, durante no maximo um ou
dois minutos. A temperatura de-
vera abaixar e o indicador se
apagar; caso isto nao ocorra,
desligue o motor e veja “Con-
selhos Praticos”.

8. ' iy '"; Indicador de nivel
[[ 1“1 de combustivel

! Funciona com a chave da ignicéo
ligada.

9. Indicador de nivel minimo de
\R combustivel
llumina-se com a ignicéo ligada,

ao ficar no reservatério de com-
bustivel uma minima reserva.
Repor combustivel na brevidade
possivel.

1R }

i Indicador de fardis altos

11. Indicador de fardis baixos

12. 6 Indicador de lanternas

~
e

¥§ri 1 (Incorporagac prevista durante o

l
st ANO Vigente)
'ﬁih"ﬁ;l llumina-se ao conectar a ignicéo e

se apaga ao funcionar o motor.

Se acender enquanto o motor
estiver em funcionamento, indica
uma falha no sistema de injegao,
gue deve ser imediatamente verifi-
cada em um concessiondrio ou
ponto de servigos RENAULT.

13,4 ) M“ :E:l Indicador de injegéo

14. Indicador de freio de estaciona-
(@}(@) mento ¢ nivel de liquide do freie
Ascende-se quando da utilizacae
“do freio de estacionamente ¢om a
chave da igni¢do ligada.
Se a luz se ascender em outras
circunstancias, indica falta de flui-
do no reservatdrio do freio.
Veja “Conselhos Praticos”.

Indicador de desgaste
de pastilhas

il Se a luz se acender quando do
“iacionamento do freio com a
ignicdo ligada, mande revisar as
pastilhas do freio. Veja “Con-
selhos Précticos”.

1 Indicador de presséo do 6leo

~ Acende-se com a ignicéo ligada e
| devera se apagar tao logo o motor
comece a funcionar.

Se a luz se acender com o motor
em funcionamento, pare o veiculo.
Veja “Conselhos Praticos”.

Indicador de luz antineblina tra-
seira *

Indicador de desembagador tra-
seiro

Indicador de luzes sinalizadoras
de emergéncia

' Ascende-se guando acionado o
“ interruptor de luzes correspondente.

20. Hoddmetro parcial (conta-quilémetros)
Registra em quilometros e cente-
nas de metros a distincia percorri-
da pelo veiculo.

21. Reposicéo a zero do hoddmetro
parcial
Para zerar, pressione o botdo.

15



Painel de instrumentos * \

))

16

1.2 3 4 569 14 10

17 16 15 8

1

12

Se alguns destes indicdﬂ.& : s se acender

em com o veiculo em movi

mento, veja “Conselhos Praticos”

£

* Conforme modelo



b a it o 4 il ik id

Velocimetro
A agulha indica a velocidade do
veiculo em km/h.

Hodémetro total
(Conta-quilémetros)

Totaliza em quilémetros a distan-
cia percorrida pelo vefculo.

Hodémetro parcial
(Conta-quilometros)

Registra em quildometros e cente-
nas de metros a distancia percorri-
da pelo veiculo.

Indicador das luzes de direcédo
esquerdas.

Acende-se intermitentemente,
cuando da indicagio de viragem a
esquerda.

Indicador de carga da bateria

| Acende-se com a chave da ignigao

ligada e devera se apagar tdo logo
o motor comece a funcionar. Se se
acender em marcha, verifique o
circuito de carga. Veja “Conselhos
Praticos”.

Indicador do freio de
estacionamento e nivel

de liquido do freio

Acende-se quando da utilizagao do
freio de estacionamento com a
ignicéo ligada. Se a luz se acender
em outras circunstancias, indica
falta de fuido no reservatdrio do
freio. Veja “Conselhos Praticos”.

Indicador de nivel minimo de
combustivel

llumina-se com a ignicao ligada, ao
ficar no reservatério de combusti-
vel uma minima reserva. Repor
combustivel na brevidade possivel.

8. Indicador de nivel de combustivel
Funciona com a chave da ignicao
ligada.

9. J Indicador de pressao do oleo

Acende-se com a chave da ignigdo
ligada e devera se apagar tdo logo
o motor comece a funcionar. Se a
luz se acender com o motor em
marcha, pare o veiculo. Veja
“Conselhos Praticos”.

10. Indicador de luzes de direcédo
direitas
Acende-se intermitentemente,
guando da indicagao de viragem &
direita.

11. Conta-giros eletrénico

= Até a referéncia 30: regime do
moior a ndo ser ultrapassado,
para uma conducdo econdmica
em marchas intermédias.
Acima de 60: regime proibido.

Indicador de desgaste das

- pastilhas do freio

Se se acender guando acionado o
freio com a ignicdo ligada, mande
revisar as pastilhas do freio. Veja
“Conselhos Praticos”.

de emergancia

Acende-ce quando acionado o
interruptor dae [uzes do amargén-
cia.

13. ﬁ Indicador de luzes sinalizadoras

14. Néo utilizado.

Indicador temperatura motor
Age com a igni¢ao ligada. No caso
de uso severo péde atingir a
regido superior da escala mas néo
existira perigo até néo se lluminar
o indicador de maxima temperatu-
ra motor.

16. Indicador de temperatura

maxima do motor,

Em condi¢bes normais de marcha,
a luz devera permanecer apagada.
Se a luz se acender, pare o veicu-
lo e acione o motor em marcha
lenta, durante no méaximo um ou
dois minutos. A temperatura de-
vera abaixar e o indicador se
apargar; caso isto nfo ocorra,
desligue o motor e veja “Con-
selhos Préaticos”.

17. Reposicéo a zero
do hodémetro parcial
Para zerar, pressione o botéo.

17

T T

EmEE T e

i



| Indicador de farol alto
Indicador de farol baixo
Indicador de lanternas

Indicador de luz antineblina
dianteira *

Acende-se quando acionado o
interruptor correspondente, com a
chave da ignicao ligada

Indicador de luz antineblina
S traseira *

“4 (Incorporagdo prevista durante o
il ano vigente)

" llumina-se ao conectar a ignigéo e
se apaga ao funcionar o motor.

Se acender enquanto o motor
estiver em funcionamento, indica
uma falha no sistema de injecéo,
que deve ser imediatamente verifi-
cada em um concessionario ou
ponto de servigos RENAULT.

* Conforme modelo



Sinalizacdo

Buzina

=unciona quando acionada a extremidade
da alavanca 1.

Lampejador de farol

Obtém-se ao deslocar a alavanca 1 para
serto do volante. O indicador correspon-
dente no painel de instrumentos se acen-
derg.

Luzes de direcdo

Deslogue a alavanca 1 até o fim, no senti-
do em que se vai virar. Terminada a
manobra, a alavanca voltara a sua
posicdo de descanso automaticamente.
Caso a manobra do volante seja insufi-
ciente para fazer voltar a alavanca, podera
optar-se por uma posigao intermediéria da
alavanca, que devera ser mantida durante
a manobra. Ao solta-la, voltard automati-
camente a sua posicao de origem.

Luzes sinalizadoras

de emergéncia

Ao acionar o interruptor 2, todas as luzes
de direcdo se acendem intermitentemente.




I‘II

lluminacéo externa

Lanternas

Ao girar a alavanca 1, até que apareca o
sinal EsE® , as lanternas, o painel de
instrumentos, o alojamento do acendedor,
o porta-luvas (quando a tampa for aberta),
os comandos de climatizagdo, os interrup-
tores e a placa de licenga se acenderao.

Também iluminar-se-a o indicador co-
rrespondente no painel de instrumentos.

Testemunho sonoro
de esquecimento de luzes *

Um indicador sonoro lembrara que as
lanternas estao acesas, quando da aber-
tura da porta dianteira.

20

Farol baixo

Uma vez as lanternas acesas, gire nova-
mente a alavanca até que apareca o sinal
A |, o farol baixo e seu indicador no
painel de instrumentos se acenderao.

Farol alto

Com a alavanca na posigéo de farol baixo,
desloque a mesma para perto do volante.
O farol alto e seu indicador no painel de
instrumentos se acenderdo. Para voltar a
obter o farol baixo, desloque novamente a
alavanca para perto do volante.

Desligamento de faréis

Gire a alavanca até que apareca 0
sinal [=E3w

Redstato regulador de luzes *

Aciona-se ao girar o botao 2, modificando
a intensidade das luzes do painel de
instrumentos e os comandos de climatiza-
¢éo.

* Conforme modelo

—— e EESas




O s

:

Fardis de neblina * Lanterna de neblina * O X

Acendem-se com as lanternas ligadas, Acende-se no farol traseiro esquerdo,
guando do acionamento do interruptor 1. quando do acionamento do interruptor 2
O indicador correspondente no painel de com as lanternas ligadas.

instrumentos se acendera.

Sua utilizagdo devera limitar-se ‘a situa-
¢oes de neblina excessiva.

Nao se esqueca de desligd-la
guando sua utilizacdo for
desnecessdria, para ndo prejudicar
o lréafego dos outros velculos.

* Conforme modelo 21 _



Conselho

| Antes de sair a noite: verifique se o

sistema de luzes funciona correta-
mente.

Correcéao dos fardis segundo a
carga

Quando deva viajar a noite, para obter
uma iluminagéo eficaz e reglamentaria, é
necessario orientar o facho de |uz dos
fardis em fungéo da carga do veiculo.

A regulagem efetia-se na altura por meio
do botdo 1 e na direcdo por meio do botédo
25

22

A correcdo deve-se realizar para man-

ter a alineagdo dos fardis a pesar das

variagbes da inclinacdo por carga do

vejculo.

Lavador e limpador

do vidro traseiro *

Pressione a alavanca perpendicularmente
ao plano do volante, de encontro ao painel
de instrumentos:

® ligeiramente: para o temporizador *

® Até o funde: para enviar um jato de
4gua contra o vidro, produzindo simul-
taneamente uma batida do limpador do
vidro traseiro.

* Conforme modelo

— e e



Conselho

» Verifique o estado de conser=
vagdo dos limpadores. A medi-
da que sua eficdcia diminuir,
convém trocd-los.

* Nunca acione o limpador de
para-brisa ou o limpador tra-
seiro com o para-brisa ou vidro
traseiro secos.

s Se se desligar o motor antes de !
desativar o limpador de para- i
brisa, os limpadores se deterio '
em qualquer posicdo; nesie
caso, deslogue a alavanca
para a posicio O (desligado) e
os limpadores retornardo a sua I

Lavador e limpador posicao de repouso.
de para-brisa

Limpador de para-brisa Lavador do para-brisa

Ao deslocar a alavanca para as posi¢oes  aq deslocar a alavanca para perto do
indicadas, com a ignicao ligada, obtem-se:  yp|ante, a bomba do lavador de para-brisa

- 0: Desligado enviara um jato de agua contra o vidro:
- A: Automatico*:Velocidade intermitente. Automatico™:O limpador de para-brisa
Manual*: Funcionara somente acionarse-a simultanea-
quando mantida a ala- mente.
vanca na posicdo co- - Manual*: O limpador de para-brisa
rrespondente. devera acionar-se manual-
- B: Baixa velocidade. mente.
Ao soltar a alavanca, a bomba deixaréd de

C: Alta velocidade.

agir.

23




Conducdo do veiculo

Chave da ignicao, partida e trava da direcao ....... 26
Acionamento do motor......ccvevvievieiiiiisiosiessesenons 26
Particularidades do convesor catalitico ou

COLUNSOILOT « isssssissssavnsivsssnsssissnsissnsshounbisvenins 2
Alavanca de mudancas de marcha...................... 27
Dhrecao hidraulica cicvveiviviiviisisssosvsnsssssissssnins 28
Conselhos para a economia de combustivel.......... 28

25



. Acione o arrangue gem acelerar. Uma
COI’LSB"IO vez dada a partida, faga funcionar o motor

em marcha-lenta em um ¢utto 1apso de
A trava de direcao funciona depois | tempo. EM gaguida, cologue o voigulo em
que a chave é removida e o volante | marcha a uma velocidade moderada, até
girado, até ficar bloqueado. que o mesmo alcance & temperatura de

Niio retire a chave sem antes parar funcionamento. .
o veiculo, pois a diregdo f?cuni Ante uma marcha irregular ou qualquer
travada. dificuldade de arranque do motor, consulte
sua Concessionaria.

NOETﬁd_’:‘I.- é":n.res de dar a partida ao .
 motor, sera necessdrio estar familiari- Import_@nte -

- zado ao menos com 05 indicadores e - e
."_de._-}fun'cftmamenro e dispositivos de Se o md}wd_m” de m_vei MURITMO d¢
_ controles essenciais a condugdo nor- ?Omb_ustwel- se acender, reabasteca
~ mal e segura de seu veiculo. imediatamente. . e
S }9:,;3 o molor de }e_u -veéfc'ula_ parar de
i c neionar por falta de combustivel |
Chave da ignicao, . _ Acionamento do motor e for reabastecido, leve Tt
partida e trava da direcéo 2 s il

a chave da ignicao até a posica
St: Trava de direg@o. Depois de retirada

Antes, observe as seguintes instrugdes: M. durante varios s‘egund‘os i
L. PRSI ' B i ' £ '

a chave, trave a diregao fazendo girar 0 Utilize combustivel sem chumbo. de acionar o arranque. Esta ope-
volante. Para destrava-la, insira a chave, A alavanca de mudangas de marcha | T2¢¢9 alimentara o sistema d.
gire o volante em ambos os sentidos sem devera estar em ponto-morto. 4"39%‘30;1 “glh,m}tdo 0 processo d
forca-lo e leve-o até a posicao A. Nunca acelere excessivamente o motor partisa ug 0ot G
A: Acessorios. Os acessorios elétricos frio.
encontram-se ligados. - Nao acione o motor em lugares fecha- Para desligar o motor
M: Marcha. A ignicao e acessorios elétri- dos: os gases do escapamento contém
cos encontram-se ligados. MONOXIDO DE CARBONO, altamente Com o motor em marcha lenta, leve &
D: Partida. O motor é acionado. Caso se- venanosc chave até a posigao St (stop).
ja necessario voltar a dar a partida, antes, O arranque consecutivo do motor, sem Nunca retire a chave antes da parada
devera voltar-se a chave & posicao A. que o mesmo tenha atingido a tempe- completa do veiculo.
ratura de funcionamento da agua e do
6leo, podera causar danos no cata- § S
lisador. NQTA: se o frio for muito intenso,
Evite acionar o motor com falhas d pise a fundo na embreagem
ignitgéoa. IenaEg T . TR durante o processo de partida.
T 26




Particularidades do conversor
catalitico ou catalisador

O conversor catalitico ou catalisador € um
elemento do sistema de escapamento gue

rovoca uma transformacdo das molécu-
as do gds do escapamento, resultando
em uma reducdo da emissdo de gases
poluentes indesejaveis.

E importante ter presente que o des-
respeito as normas de antipoluicao incor-
rera em infragéo.

Além da substituicAo de pecas do motor
do sistema de alimentacdo e escapamen-
to por outras ndo originais podera alterar
as condigdes de seu veiculo no que se
refere s normas antipoluigéo.

A seguir, veja algumas situagdes de fun-
cionamento que poderdo causar agueci-
mento excessivo do catalisador, diminuin-
do sua eficécia, e inclusive destrui-lo:

* Falta de combustivel no tanque.

* |gnicdo defeituosa ou vela desligada.

* Uso de combustivel com chumbo.

» Perda de poténcia.

Se verificadas algumas das anomalias

mencionadas, mande consertar o veiculo

quanto antes na sua Concessionaria.

Evite:

* Aplicar revestimentos protetores no
catalisador.

* Trafegar por zonas alagadas gue pos-
sam entupir o sistema de escapamento.

* Passar por obstaculos que possam da-
nificar o catalisador.

* Estacionar o veiculo sobre elementos
inflamaveis tais como mato ou folha-
gens gque possam entrar em contato
com o sistema de escapamento guente.

* Um nivel excessivo de lubrificante no
carter do motor.
* Acelerar o motor sem necessidade.

Contribua para uma bea qualidade do ar e
para o correto funcionamento de seu
veiculo, respeitando rigorosamente o
“Programa de Manuteng&o Preventivo”

~ Importante
- O veiculo equipado com cala-
_lisador requer o uso exclusivo de
- comb el sem chumbo.
uncda acione o motor puxando
o purrando o veiculo. Para
tal fim, use fios especiais e supra
@ elnergia necessaria unindo os
nes de sua bateria aos de
ro automovel, assegurando
' es firmes que evitem falsos
_contatos podendo gerar faiscas.
qualquer irregularidade no
antento de seu motor, diri-
nediatamente a sua Con-

Alavanca de mudancas de marcha

A mudanga de marcha efetua-se segundo
diagrama do botdo da alavanca de
mudangas.

Para engrenar a marcha a ré, levante com
os dedos o anel 1 até encostar no botao,
deslogue a alavanca totalmente & esquer-
da.

Ao efetuar a manobra, as lanternas de ré
acendem-se automaticamente.

Nunca engrene a marcha a ré
com o vefculo em movimenio

27




Diregao hidraulica *

Diminui o esforco para estercar o volante
de direco, oferendo répida resposta a
todo momento.

- 28

Conselhos para a economia
de combustivel

Seu RENAULT CLIO foi especialmente con-
cebido para propiciar um consuma moder-
ado; seu desempenho coloca-o entre 0s
melhores. Contudo, o consumo do veiculo
também depende de seu usuario. Observe
sua manutencao, condugao e utilizagao.

Regulagens do motor

e Ignicéo: o veiculo esta equipado com
injecao eletronica integral que dispensa
regulagem.

e Velas: as condigoes ideais de consumo,
rendimento e prestacbes impdem 0
respeito rigoroso das especificagdes
que nossos Estudos Técnicos tém esta-
belecido.

Em caso de substituicao das velas, use
as marcas, lipos e aberturas especifi-
cadas para o seu motor. Consulte sua
Concessionaria.

Marcha lenta: deve ser regulada na
rotacéo especificada.

Devolva ao motor suas caracteristicas

originais (um motor gue gira mais rapido .

consome mais).

e Filtro de ar: um filtro sujo diminui seu
rendimento. Sua substituicdo e impres-
cindivel.

Pneus

e Uma pressdo insuficiente podera
aumentar o consumo.

o A utilizagao de pneus nao especificados
podera aumentar o coNsUMO.

Conducéo

e ApGs acionar 0 motor com tempo frio,
nao o deixe funcionando em ponto
morto. Movimente o veiculo acelerando
suave e moderadamente até que a tem-
peratura do motor comece a se nor-
malizar.

A conducgao “elspcl;rtiva“ & cara; & sem-
pre preferivel dirigir com moderagao.

e Freie o menos possivel antevendo pos:

sfveis obstaculos; por vezes, bastara
para tanto tirar o pe do acelerador.

* Conforme modelo



+ Nao deixe altas as rotagBes do motor
em relagdes de marchas intermediarias.
Utilize sempre a relagdo mais elevada
possivel, sem cansar o motor.

® Em subidas n&o tente manter a veloci-
dade e nao acelere mais do que requer
uma superficie horizontal; mantenha o
peé no acelerador, de preferenc;a na
mesma posicao.

e A velocidade custa caro.

Conselhos de utilizacéo

® Evite trajetos curtos, entrecortados por
paradas prolongadas em tais
condigbes, o motor dificilmente atingira
sua temperatura ideal.

* Para ndo desperdicar combustivel, evite
que o tanque de combustivel seja
abastecido até a boca.

e A 100 km/h, viajar com as janelas aber-
tas produzira resisténcia a velocidade.

e Para o transporte de objstos volumosos,
¢ sempre conveniente utilizar um
reboque.

120 km/h

¢ Em caso de reboque de trailers, utilize
defletores adequados.

+ 4%

e Evite aceleragdes bruscas.

No semaforo, ao se acender a luz verde
saia lentamente.

® Nao transporte permanentemente um
bagageiro vazio sobre o teto.

497
2120 km/h

e Utilize os acessorios de maneira
racional; desgerdigar eletricidade € des-
erdu;ar combustivel.

* Limite o uso das luzes as exigéncias de
visibilidade: “ver e ser visto”,

29

s

——t



30

: pelu garantia.

_A respeito, ofe

m zona alagada, nio por o motor a funcionar se o6
mada de ar. Em caso extremo, podera desvincular-se a
de ar de admissao.

lagadas, embora a altura da Ggua permita-o, ja que a cir-
sa movimentos que elevam o nivel da dgua.

consulte a um concessiondrio RENAULT.




Conforto

Banicas dianleiros ...coccvievoviiviisivssosiisvvsvsivsvssine
Ericosto de cabecd coveeisriiivoicnsvossnsianssnsasssvanvvane
Banco traseiro....e..eieereeeeeiersseescsessessessescssassenes
Cintos de seguranca ...... BB Dt e
Acionamento elétrico dos vidros dianteiros...........
Levanta vidros Manmais c.eeeeeveereeveereeeaerssrsesassanss
Vidros traseiros basculantes ......cccevvevveeiivenaiannnnn.
Freio de estacionamento .......ceeeeevevieeneinneannennn.
Porta-luvas .............. L G R R
CAUPTAE oy v vsssanses soninnais boasvansistonsviissssuasseriass
Relogio o iavsviivsnsvisssvuissivisasssasssessnnsvsunsswrsssvess
RAIOTOCA UG L icsovuvunonmoiessisosiomnnissivassonvosanesses
Acendedor de €igarros .......ccoveivivviiiiiiriiiiiiniinnns
CHHIZOIT 08 soinimneissavsss s rsankmm s pav s s e s e e
Puxadores de seguranc@.........ceeveeavieviiennenennanne.
Cabideiros .oooveevvneienennnennen. el S g = )
BT SOLS s e i et nrd s rnt s b b A A s A b dien E s e e s
Espelhos retrovisores .....coveveeveririonionionionesnscnnnes
Huminacdo IRIerna....oiiosisssiassvisssssinesissshisssonsns
Tampa o IFaReIr0 .- coisesivsssvasssvasssvsssmavsssms s vivnsi
COMatizacED ccoivsinivisisissis vasvissssesvsssimssmisisgons

32
33
34
35
36
37
37
37
38
38
39
39
39
39
40
40
40
41
42
42
43

31



Bancos dianteiros

Podem ser deslocados ao se levantar a
alavanca do comando 1 gue se encontra &
frente do banco.

32

A inclinacao dos encostos obtém-se giran-
do o botao de regulagem 2.

Em modelos 3 portas:

- Para aceder aos lugares traseiros, le-
vante a alavanca 3.




Imp ortante

tomar cuidado com os pés
sageiro do banco Iraseiro.

p-se o perfeito travado do

Para sair dos lugares traseiros, acionar
a vareta comando 4.

TN N P Ty

Encosto de cabeca

® Para selecionar a altura: dislocar-lhe
nos seus trilhos até obter a posigao
desejada.

® Para dislocar-lhe angularmente, maover-
Ihe conforme seja necessario, até atingir
a posicao adequada.

® Para retirar-lhe: pressionar na linglieta 5
do trilho.

® Para pdr-lhe: introduzir o encosto de
cabeca com os dentes para frente e
baixar-lhe até a altura desejada.

33

Achdasannad spamaunL



Bancos traseiros *

Para permitir o transporte de objetos volu-
mosos, o encosto 2 do banco traseiro
podera ser rebatido acionando-se a ala-
vanca 3. Para tal fim, levante previamente
o assento 1 pelo lado posterior.

- Nas versdes 1/3 - 2/3, o encosto
podera ser rebatido por parte ou ambas
simultaneamente.

Para levar o encosto a sua posi¢éo normal
invirta o processo, pressionandc o mesma
firmemente para que ocorra o travamento.
Verifique o correto posicionamento dos
cintos de seguranga.

g

—

Remocéo do encosto

Rebata o ou os encostos, levantando a
alavanca 4 de.cada lado.

Remogéo do assento

Levante o assento, de modo a que as
pastilhas 5 possam soltar-se do alo-
jamento 6.

Colocagéo do assento
Proceda inversamente & remog&o.

* Conforme modelo




I T

Cintos de seguranca
Inerciais

Sao do tipo combinado, de recolhimento
automatico.

Para sua colocagao, desenrole lentamente
o cinto até que a placa de ancoragem
alcance a fivela da trava 1.

Nesta posicao, os cintos atuam automati-
camente sob qualquer pressdo exercida
pelo corpo.

Se o cinto ficar bloqueado, enrole-o um
pouco e depois desenrole-o.

Para destrava-lo: pressione o botdo 2
localizado na fivela. O cinto, nestas
condi¢oes, é enrolado automaticamente.

* Conforme modelo

Estaticos combinados

Devem adaptar-se a anatomia do corpo.

O travamento e destravamento efetua-se
da mesma maneira gue os inerciais.

Para ajusta-los: puxe da extremidade livre
3 do cinto. Para afrouxa-los: gire a fivela
de regulagem 4 para cima, puxando da
parte superior do cinto 5. O cinto deverd
situar-se o mais préximo possivel do
corpo.

Estaticos abdominais *

Devem adaptar-se & anatomia do corpo.

O travamento e destravamento efetua-se
da mesma maneira que 0s inerciais.

Para ajusta-los: puxe da extremidade livre
6 do cinto.

Para afrouxa-los: gire a fivela 7 até que
fique perpendicular ac cinto, pressione e
puxe simultaneamente do cinto 8.

35




Regulagem da altura
dos cintos de seguranca

Os cintos dianteiros poderdo ser regula-
dos em altura ao se deslocar o botéo, si-
tuado acima da ancoragem superior da
coluna, para cima ou para baixo.

O cinto devera permanecer rente ao
corpo.

36

ue s

* Verifiq

e 08

» Nao faca cualquer
nos elementos do s
retencao de origem: ¢
cos e fixacoes.
» Depois de um acidente grave
desgaste natural, substitua os ci
tos.

Abertura elétrica dos vidros
dianteiros *

¢ Vidro do motorista

Com a ignigao ligada pressione o interrup-

tor 1 para abrir ou fechar o vidro, levando

em conta que:

- ao ser pressionado de forma con-
tinua, o vidro sobe e desce até que a
pressao seja interrompida.
a0 se exercer uma pressdo instan-
tanea, o vidro sobe ou desce total-
mente podendo ser detido cuando
repetida a operagao.

e Vidro do passageiro

Pressione o interruptor 2 da porta

esquerda ou 0 correspondente da porta

direita.
* Conforme modelo



Acionamento manual dos vidros *

Os vidros sobem ou descem, fazendo-se
girar suas manivelas reguladoras 1.

* Conforme modelo

Vidros traseiros basculantes *
Para entreabrir o vidro: solte o prendedor
do comando 2 puxando-o para a frente.

Para fecha-lo, volte o comando com-
pletamente para tras.

Freio de estacionamento

Para aciona-lo: puxe a alavanca para cima
até trava-la. Com a ignigdo ligada, seu
indicador no painel de instrumentos se
acendera.

Para desaciona-lo: puxe levemente a ala-
vanca pressionando 0 botao, em seguida
abaixe a alavanca até o fim de seu curso
livre.

NOTA: seu veiculo estd equipado
com um sistema de freio traseiro
auto-ajustavel. Nao se deve gjustar
o freio de estacionamento fora de
uma situagdo de reparo.

37




Porta-luvas

Localiza-se na parte direita do painel de
instrumentos.

Para abrir sua tampa: aperte o botéo 1.

Com as luzes de posi¢do acesas, ao abrir
a tampa, acender-se-a a luz do porta-
luvas. *

38

Gavetas

Porta-cartdes e porta-moedas

Localizam-se no painel de instrumentos,
do lado do motorista.

Porta-objetos com tampa (2)

Localiza-se no centro do painel de instru-
mentos.

Porta-moedas (3) *

Localiza-se no centro do painel de instru-
mentos embaixo dos arejadores centrais.

Para abrir ou fechar: pressione no centro

da tampa.

Nas portas *

Localizam-se nas portas dianteiras e na
porta traseira esquerda dos modelos cinco
portas.

* Conforme modelo

— z =
e e —— ———— = == ﬂ:



SO
Rt

i TS

Reldgio *
Para acertar sua hora: pressione o

comando inferior e gire-o conveniente-
mente.

Radio-toca-fita *

Localiza-se dentro de um compartimento
com tampa protetora. *

Para sua utilizacdo, veja manual especifi-
co.

* Conforme modelo

Acendedor de cigarros

Introduza a fundo o acendedor 1.

Assim que alcance a incandescéncia,
voltara sozinho a sua posicdo de origem
produzindo ruido caracteristico. Uma vez
utilizado, recoloque-o no orificio sem
afunda-lo.

Cinzeiros ‘

Dianteiro (2)
Localiza-se no console central.
Para utiliiza-lo: levante a tampa.

Para esvazid-lo: puxe pela tampa e o
cinzeiro seré liberado de seu alojamento.

Traseiro *

Localiza-se na porta traseira direita.
Abre-se puxando pela tampa.

Para esvazia-lo: pressione sua mola cen-
tral e remova-o.

Para colocé-lo: pressione a mesma mola e
em seguida instale-o.




-

Puxadores de seguranca *

Localizam-se sobre 0s marcos das portas
traseiras e dianteira direita.

Cabideiros *

Localizam-se nos puxadores de segu-
ranca traseiros.

40

Para-sois
Os dois para-sois sdo rebativeis e O para-sol do lado do acompanhante pos-
poderao ser movidos lateralmente. sui espelho de cortesia.

O para-sol do lado do motorista possui um
bolso no qual poderao ser colocados do-
cumentos, mapas, etc, além de um espe-
Iho de cortesia com tampa.

* Conforme modelo




Espelhos retrovisores
Interno
E do tipo dia-noite. Tais fungées sele-

cionam-se com a alavanca 1, situada na
parte inferior do espelho.

* Conforme modelo

Externo
Elétrico *

Selecione o retrovisor direito ou esquerdo,
fazendo girar a alavanca de comando até
A ou B.

Movimente o retrovisor selecionado giran-
do a alavanca nas quatro diregbes, con-
forme necessario.

Cada espelho possui um desembagador
que age ao acender-se o desembacador
do vidro traseiro.

Manual *

O ajuste do espelho é feito desde o interi-
or do veiculo, com a alavanca do coman-
do 2.

NOTA: Os veiculos ou objetos vis
fos pelo espelho convexo parecem
menores e mais distantes do que
quando vistos por um espelho de
face plana comum. L

41




lluminacéo interna *
Luz interna dianteira / Luz de leitura ™

Quando acionado o interruptor 1, obtém-

se:

® Para a esqueda: uma iluminagao con-
tinua da luz interna dianteira.

® Para a direita: uma iluminagao con-
tinua da luz de leitura.

Com o interruptor 1 na posigéo de descan-

$0 ou com a luz de leitura acesa, a luz

interna dianteira se acendera ao se abrir

uma das portas dianteiras.

Tampao traseiro

Luz interna dianteira * Libere os dois cadargos 1 da tampa tra-

seira, levante ligeiramente o tampé&o pres-
O comando encontra-se no farolete. A0 sjonando suavemente suas extremidades
puxar a lente, e conforme a posigdo do internas, puxe o tampéo para fora.
farolete da lampada:

- Permance acesa.

- Permanece apagada.

- Acender-se-a ao abrir qualquer porta.
Luz de compartimento de bagagens *

Acende-se automaticamente quando aber-
ta a tampa traseira.

lluminagéo do porta-luvas *

Ao abrir o porta-luvas com as lantemas
ligadas a luz se acendera.

* Gonforme modelo



Climatizacéo *

2 2
1 - Desembagador do vidro lateral : ; 5 - Arejadores centrais
‘2 - Arejadores laterais A 6 - Comandos de climatizacao
3 - Desembagador do para-brisa 7 - Arejador inferior
4 - Interruptor desembagador do vidro traseiro 8 - Arejador para os pés dos

passageiros traseiros

* Conforme modelo



Arejadores

Centrais

Para regular o fluxo de ar: gire o comando 1.
B3 Abertura maxima
@® : Fechado

O fluxo de ar podera ser orientado:

— Para esquerda | direita; manipulan-
do-se o comando 2.

— Para cima /| baixe: movimentando-se
as grades.

44

Laterais

Para regular o fluxo de ar: gire o comando 3.
B : Abertura maxima
@ : Fechado

O fluxo de ar podera ser orientado:

— Para esquerda [ direita: manipulan-
do-se o comando 4.

— Para cima ! baixo: pressionando-se a
parte superior ou inferior do arejador.

Lugares traseiros / de para-brisa /
Inferiores

NZo possuem nenhuma regulagem. A
temperatura e fluxo de ar dependerao dos
comandos de climatizagéo.

NOTA: o fluxc de ar para desent-
bacamento dos vidros laterais
obtém-se juntamente com o das
gqcas do desembagador de pdra-
rsa. : e iy




Comandos climatizacdo sem ar-condicionado *

1 - Comando repartigao de fluxo de ar

O fluxo de ar orienta-se, exclusi-

':" vamente, para os arejadores la-
terais e centrais. Recomendado
para a fungao Ventilacdo

O fluxo de ar orienta-se, essen-
cialmente, para os arejadores
centrais, laterais e para os pés
dos passageiros da frente e de
tras. Recomendado para a
fungao Agquecimento.

O fluxo de ar orienta-se para os
arejadores centrais, laterais,
para-brisa e para os pés dos pas-
sageiros da frente e de tras.
Recomendado para a funcao
Aquecimento-Desembacamen-
fo.

O fluxo de ar é orientado para os
arejadores centrais, laterais e
para-brisa. Recomendado para a
funcéo Desembacamento

Para obter um melhor desem-
bacamento feche os arejadores
centrais e laterais.

* Conforme modelo

L

2 - Comando de regulagem da
temperatura do ar

Ao girar o botéo:

® Para a direita: Obtém-se um aumento
de temperatura.

* Para a esquerda: Obtém-se a tempe-
ratura minima.

3 - Comando caudal do ar E

A climatizagdo do carro obtém-se por
aquecimento ou arrefecimento do ar insu-
flado pelo ventilador. A velocidade do
veiculo quase nao tem injeréncia no cau-
dal do ar; 0 mesmo somente muda-se va-
riando a velocidade do ventilador,

Na posicdo “0" as entradas do ar estdo
fechadas e o ventilador detido.

45




Aquecimento / Desembacamento / Ventilagao

Conselho

Ao limpar a parte interna do vidro
traseiro, faca-o com cuidado para
néo danificar as resisténcias do cir-
cuito térmico.

Evite também seu contato com
objetos que possam danifica-las.

46

Aquecimento / Desembagamento

Posicione os comandos:
1:
- 2: De acordo com a temperatura
desejada

- 3: De acordo com o fluxo de ar desejado

Aquecimento

Posicione os comandos:
1
- 2: De acordo com a temperatura
desejada

- 3: De acordo com o fluxo de ar desejado

Ventilagéo
Posicione os comandos:
1
- 2: totalmente a esquerda
- 3: De acordo com o fluxo de ar desejado

Desembagamento

Péra-brisa e vidros das portas
dianteiras

Para maior eficiéncia, feche os arejadores
centrais.

Todo o fluxo de ar é orientado para o
para-brisa e vidros laterais dianteiros.

Para facilitar o desembacamento ou
descongelamento, selecione 0s coman-
dos:

-1

- 2: Posicao indicada no desenho

- 3: Posicao maxima

Vidro traseiro

Funciona mediante aquecimento do vidra
traseiro por meio de uma resisténcia elétri-
ca instalada contra o vidro.

Para seu acionamento: aperte o interrup-
tor correspondente com a ignigao ligada.
A luz indicadora no painel de instrumentos
se acendera.



Comandos climatizacdo com ar-condicionado *

1 - Comando reparti¢do de fluxo de ar

O fluxo de ar orienta-se, exclusi-

':; vamente, para os arejadores la-
terais e centrais. Recomendado
para a fun¢do Ventilacdo

O fluxo de ar orienta-se, essen-
cialmente, para os arejadores
centrais, laterais e para os pés
dos passageiros da frente e de
irds. Recomendado para a
funcédo Aquecimento.

O fluxo de ar orienta-se para os
arejadores centrais, laterais,
péara-brisa e para os pés dos pas-
sageiros da frente e de tras.
Recomendado para a funcae
Aquecimento-Desembacamen-
lo.

O fluxo de ar é crientado para os
arejadores centrais, laterais e
para-brisa. Recomendado para a
fungédc Desembacamento.

* Conforme modelo

2 - Comando de regulagem da
temperatura do ar

Ao girar o botao:

e Para a direita: Obtém-se um aumento
de temperatura.

e Para a esquerda: Obtém-se a tempe-
ratura minima.

Com ar condicionado desligado
Temperatura sensivelmente igual a tem-
peratura externa.

Com ar condicionado ligado
Temperatura minima possivel. Para obter
uma répida diminui¢do da temperatura
interior do carro, usar o reciclado de ar
(comando 4 na posigao “MAX”).

3 - Comando caudal do ar B

A climatizagéo do carro obtém-se por
aquecimento ou arrefecimento do ar insu-
flado pelo ventilador. A velocidade do
veiculo quase ndo tem injeréncia no cau-
dal do ar; o0 mesmo somente muda-se va-
riando a velocidade do ventilador.

Na posicdo “0" as entradas do ar estio
fechadas e o ventilador detido.

47




4 - Comando do condicionador de ar

O equipamento do condicionador de ar
permite reduzir a umidade do ar insuflado.

O comando 4 permite o ligado ou desliga-
do da funcao ar condicionado.

O acionamento ndo pode ser feito com 0O
comando 3 no ponto “0”

O comando 4 pode ser utilizado também
para o aguecimento.

e Posicéo "0~
O condicionador de ar nao funciona.

¢ Posicéo “NORM”
Posicao normal do condicionador de ar.

O ar é obtido externamente e constan-
temente renovado.

e Posigao “MAX”
E obtida a eficiencia maxima do condi-
cionador de ar.

O ar do habitaculo é reciclado, sem
admitir o ar externo.

Nesta posicao, obtem-se isolamento do
meio externo.

O uso prolongado nesta posicao, com
varios ocupantes no veiculo, pode
provocar um leve embacamento dos
vidros ou odor, provenientes do ar vicia-
do.

Uma vez obtida a temperatura desejada,

coloque o comando na posigéo
“NORM”

Conselho

Para obter uma refrigeracao efi-
ciente no verdéo: acione o ar-
condicionado durante alguns mi-
nutos. toda semana, quando «
temperatura ambiente for baixa.

Para o funcionamento correto do
ar-condicionado: em tempos de
calor intenso, abra as portas por
alguns minuios para evacuar o ar
quente do veiculo antes de
aciondg-lo. '




Aquecimento / Desembagamento / Ventilagdo / Condicionador de ar

Aquecimento-desembacamento

Posicione 0s comandos:

E-1:
- 2. De acordo com a temperatura
desejada

- 3:De acordo com o fluxo de ar desejado
- 4: Posicao “0”

Para melhorar esta operacdo podera
utilizar-se a posigdo “NORM”

Aquecimento

Posicione os comandos:

-1
- 2. De acordo com a temperatura
desejada

- 3:De acordo com o fluxo de ar desejado
- 4: De acordo com a umidade desejada

e “0”; Ar exterior com umidade natural
s “NORM": Ar exterior desumidificado
e "MAX" Ar reciclado desumidificado

Ventilacao

Posicione os comandos:

=As

- 2: Totalmente & esquerda

- 3: De acordo com o fluxo de ar desejado
- 4: Posigao “0”

49




Conselho

Ao limpar a parte interna do vidro
traseiro, faca-o com cuidado para
néo danificar as resisténcias do cir-
cuito térmico.

Evite também seu coniato com
objetos que possam danifica-las.

Condicionador de ar

“Posicione os comandos:

-1:

- 2:De acordo com a temperatura
desejada

- 3:De acordo com o fluxo de ar desejado

- 4:Conforme desejado

e “NORM”: Ar exterior resfriado

e “MAX™: Ar reciclado resfriado.
Nesta posicao: obtém-se
uma rapida diminui¢do da
temperatura interior do
veiculo, assim comoc seu
isolamento do meio exterior.

50

Desembagamento

Pdra-brisa e vidros das portas
dianteiras

Para maior eficiéncia, feche os arejadores
centrais.

Todo o flyxo de ar & orientado para o
para-brisa e vidros laterais dianteiros.

Para facilitar o desembacamento ou
descongelamento, selecione os coman-
dos:

g
- 2: Posicéo indicada no desenho
- 3: Posigdo maxima
- 4: Posigao “NORM”

Funciona mediante aquecimento do vidro
traseiro por meio de uma resisténcia eletri-
ca instalada contra o vidro.

Para seu acionamento: aperte o interrup-
tor correspondente com a ignigao ligada.
A luz indicadora no painel de instrumentos
se acendera.




R —

O TR

- seu concessionar

Para a compra

ento para radio / toca-fitas

 toca-fitas, possui um preequipamento para a instalagdo

homologado para o RENAULT CLIO, solicite asesoria em

51



Manutencao

- Para fabricar o seu veiculo

contou-se com a tecnologia
mais avancada, tendo em
vista reduzir e controlar a
emissdo de gases toxicos
que prefudicam o meio
ambiente. Para tanto, seu
-automovel dispoe de cir-
cuitos de reciclagem dos
gases de carter, e recupe-
racdo de vapores de com-
bustivel.

Para que seu vefculo con-
tinue dentro das margens
especificadas, é fundamen-
tal respeitar o “Programa
de Manutencdo Preven-
tivo”.

Dessa forma, além de
preservar seu capital, vocé
estara contribuindo para
melhorar a qualidade de
vida.

Nivel de : 6leo do motor ............cuuveeeuvuvenannnnnnn..
fluido da direcao hidraulica.................
fluido do freio....cucueenvieviiniieinieininnnnnn.
oleo da caixa de mudancas..................
liquido de arrefecimenio .....................
reservatorio do lavador do
para-brisa | vidro traseiro....................

Bateria

Tabela de lubrificantes e fluidos.........................

Troca de lubrificante do motor ..........................

Substituicdo do filtro de 6leo.............................

Troca do liquido de arrefecimento......................

Substituicdo do filtro de ar ...............cuueuu.n.......

Substituicdo do filtro de combustivel...................

Balanceamento de rodas ..............cccouveueenennn...

R N P Y Y R

P"rélls R R N R R R N R A T T T N B I W O T N T R S

Protecao anti-corrosiva da carrocaria.................
Cuidado com a carrocaria ..........cuuueueusnenn.......
Limpeza do estofamento .............ccuveuveveenvnnannn...
AcessOTios eléIriCos. ... auuvueninenearivieneninenseresnennns

>4
55
55
55
56

56
57
59
60
60
60
60
60
61
61
62
64
65
65

53




MAXIMO

MINIMO

Nivel de dleo do motor

Retire a vareta medidora 1 do tubo, limpe-
a e mega o nivel,
Para que a verificacdo seja valida, as
leituras deverao ser feitas com o veiculo
sobre uma superficie horizontal.
i Q dleo retido no sistema de lubrificagéo
' flui lentamente, de modo que a verificagéo
néo devera ser feita imediatamente depois
da parada do motor.

54

O nivel de 6leo deve situar-se sempre
dentro das marcas minimo e maximo.

Caso seja necessério repor o nivel, faca-
o pela boca de enchimento 2.

Se transcorridos os primeiros 10.000 km,
a quantidade a completar for superior a
um litro por volta de 1000 km, isto deve
ser informado a sua Concessiondria.

| de deter o motor
motoventilador podera entrar em fu
cionamento. |

Verificar a cada 1.000 km e antes de
comegar viagem longa, o nivel de dleo do
motor, enchendo-o se for necessario.




SN 4

Nivel do fluido da diregao
hidraulica *

O reservatério 1 encontra-se no comparti-
mento do motor.,

Pargi um correto nivel a frio, o mesmo de-
vera encontrar-se entre as marcas MINI e
MAXI do reservatorio.

* Conforme modelo

Nivel do fluido do freio
Deve ser verificado periédicamente no
reservatorio 2.

Nunca devera permanecer abaixo da
marca de alerta “MINI”. Em caso de um

‘nivel abaixo do normal, verifique a

estangueidade do sistema.

Recomenda-se:

® NZo misturar tipos diferentes de fluidos
de freio.

® Ante qualguer anormalidade constatada
no sistema de freio, consultar sua
Concessionaria

Nivel da caixa de mudancas

O nivel devera chegar até a tampa.

Para tal, consultar a seu concessionario
RENAULT.

A manutengéo deve ser realizada de acor-
do com o “Programa de Manutencéo
Preventiva”, impresso no "Manual de
Garantia-Manutencéo”.



Conselho

Respeitando o Programa de
Manutencio Preventivo esvasie,
limpe e abasteca o sistema de
arrefecimento, Use somente liquido
de arrefecimento RENAULT. E o
finico que possui propriedades anti-
corrosivas e anti-congelantes ade-
quadas ao sew motor. Se durante
uma sitnacio de emergéncia for
uiilizado outro liquido de arrefeci-
mento, consulte sua Concessio-
naria.

Nivel do liquido de arrefecimento

Possui depésito de expanséo 3 para gvitar
a reposigao constante do liquido e facilitar
a visualizagio do nivel.

Verifique periodicamente se o nivel do
liquido esta na indicagao “MAXI”, sempre
com o motor frio, efetuando a reposicao
pela boca do reservatério de expansao.

Nivel do liquido do reservatorio do
lavador do para-brisa/ vidro traseiro *

Localiza-se na parte esquerda do compar-
timento do motor.

Abastega o reservatorio 4 com agua
desmineralizada.

Na versao com lavador de vidro traseiro,
se 0 mesmo nao funcionar verifiqgue o
nivel.

Para orientar os ejetores de liquido, faca
girar as esferas com um alfinete.

Em caso de queda anor
sua Concessionarid,

Conselho

mal dos niveis de fluido; procure imediatamente

56

* Conforme modelo




Bateria

Devido a suas caracteristicas de fabri-
cagéo, nao necessita adicao de liquido
durante sua vida Gtil em condi¢bes nor-
mais de uso.

Se por qualquer motivo o nivel de liquido

da bateria baixar além da indicacéo

“MINI” (minimo), consulte sua Con-
._Cessionaria.

Matenha limpos os bornes e terminais,
empregando uma solucdo de bicarbonato
de sédio dissolvido em agua guente, apli-
cando depois uma leve camada de vaseli-
na neutra, inclusive nas capas.

Para reinstalar os conjuntos dos terminais,
comece sempre pelo positivo (cor verme-
Iha) conectando-o ao borne correspon-
dente (+) que é o de maior diametro.

Em caso de incidente

Desligue a bateria afrouxando em algu-
mas voltas o terminal negativo de cor
verde.

Para evitar todo risco de faiscas

* Certifique-se de que os aparelhos de
consumo néo estejam funcionando
antes de ligar ou desligar a bateria.

* Desligue o carregador antes de ligar ou
desligar a bateria.

¢ Nao cologue objeto metalico sobre a
bateria para nao provocar curto-circuito
entre seus bornes.

Carga de bateria

A bateria de seu veiculo possui uma ca-
racteristica fundamental, baseada no con-
trole da tensdo durante o processo de
carga, a qual ndo deve ultrapassar os 14,5
V. Toda sobretensao, embora minima,
provoca um aumento da temperatura
interna, produzindo evaporacéo de liquido.
Tal perda n&o pode ser compensada com
0 acréscimo de dgua. Como conseqiién-
cia, aparece corrosdo nas placas, dimi-
nuindo a vida Gtil da bateria.

Portanto, é imprescindivel o uso de car-
regadores com regulagem automatica de
tensdo. Somente uma bateria bem car-
regada e bem conservada podera ter vida
longa, permitindo o arranque normal do
motor,

Mande controlar com freqiigncia a capaci-
dade de carga de sua bateria:

* Especialmente quando usar seu veiculo
€M Percursos curtos e circuitos urbangs,

* Quando a temperatira exterior abaixa é
normal que a capacidade de carga
diminua. No inverno, nao use mais
acessorios que 0s necessarios,

* No caso de consumo anormal do eletrs-
lito.

* A capacidade diminui pelos consumos
permanentes (relégio, telecomando,
infravermelho).

No caso de imobilidade prolongada do

veiculo, desligue a bateria ou carregue-g

regularmente.

A bateria deve guardar-se em lugar seco e

frio, sem risco de gelo.

4o




Conselho

Devido ao particular conceito dos
elementos eletrénicos incorporados

Ed r - 7 i L S
a seu veiculo, é convenienle evilar
a desconexio da bateria. Ante uma
intervencio no sistema elétrico, é
preferivel retirar o fusivel que cobre
o eircuito afetado.

Arranque com bateria de outro
veiculo

Use fios apropriados e em perfeito estado.
As duas baterias devem ser de 12V e a
capacidade da que supre energia, pelo
menos igual a da descarregada.
Certifique-se de que os veiculos nao este-
jam em contato e de que a bateria descar-
regada esteja bem conectada. :

Dé arranque ao motor do veiculo que
suprira energia e cologue-o em regime
medio.

Fixe o fio positivo A no borne (+) 1 da
bateria descarregada e depois no borne
(+) 2 da que suprira energia.

58

Fixe o fio negativo B no barne (-) 3 da

bateria que suprird energia e depois no

borne (-) 4 da bateria descarregada.

Certifique-se de que nao exista contato

entre A e B, e que o fio (+) A ndo toque

em nada metalico do veiculo que vai

suprir energia.

Assegure nos bornes da bateria cone-

xdes firmes para evitar falsos contatos
que gerem faiscas, ja que as mesmas
produzem sobretensoes que destroem o
calculador de injecao.

Dé arranque ao motor normalmente.

Uma vez em marcha, desconecte os fios
A e B em ordem invertida (4,3,2,1).




Tabela de lubrificantes e fluidos

Arrefecimento:

Direcéo hidraulica:

Freio:

Motor;

Caixa de mudangas:

' Liquido de arrefecimento RENAULT

[ ]

[ Fluido para freio DOT 3

Multigrau
(1)

(1) Deve cumprir como minimo con o nivel APl SH.

TRANSELF TRX 75 W 80 W

59




Troca de lubrificante do motor

Deve ser trocado segundo indicado no
“Programa de Manutencao Preventiva”.

A fregiiéncia também estara condicionada
ao uso e tipo de trabalho ao qual estara
submetido o vefculo. Assim, se forem rea-
lizadas diariamente viagens curtas, se 0
veiculo trafegar por zonas frias ou
poeirentas o oleo devera ser trocado com
mais freqgiiéncia.

Esvaziamento: pela tampa inferior do
carter.

Enchimento: pela boca de enchimento na
tampa de valvulas.

Substituigao do filtro de 6leo

Deve ser substituido segundo indicado no
“Programa de Manutencao Preventiva’.

Conselho

O filiro de éleo é uma peca vital de
seu motor; portanto, sugerimos uti-
lizar finicamente produtos de
reposicdo com a garantia de con-

trole de qualidade.

Troca do liquido
de arrefecimentio

Sempre que efetuar a troca do liguido de
arrefecimento, parcial ou total, utilize
exclusivamente o liquido RENAULT.

O liquido aprovado € o unico que possui
propriedades anti-corrosivas e anti-conge-
lantes, adequadas para uma boa protecao
de seu motor.

Com este liquido, seu motor estara prote-
gido até temperaturas de -23°C.,

Se durante uma emergéncia for utilizado
outro tipo de liquido de arrefecimento,
consulte sua Concessiondria quanto
antes.

Substitui¢do do filtro de ar

Deverd ser substituido segundo indicado
no “Programa de Manutencao Preventiva®.

Este periodo devera ser reduzido se 0
veiculo trafegar por estradas poeirentas
ef/ou carregadas de fuligem.

Para ier acesso ao elemento filtrante,
retire os parafusos que prendem a tampa
ao corpo do filtro.

Conselho

A manutencéo correta do filtro de
ar economiza combustivel e pro-
longa a vida itil do motor.

Substituicao do filtro
de combustivel

Devera ser substituido segundo indicado
no “Programa de Manutengao Preventiva.



Balanceamento de rodas

As Concessionarias possuem uma equipe
especializada, que assequra uma vida il
longa ao pneu e mantém a estabilidade

direcional de acordo com os padrées de [
qualidade estabelecidos. Pressio Biamisice 20kgem® | 20kgiem® | 22kglom? | 2.2 kg/em? |

de enchi- (28 Ibs/pol) | (28 Ibs/pol) | (31 Ibs/pol) | (31 Ibs/pole) |

mento ]
Pnéus (a frio) : 2,0 kglem® | 2,0kglem® | 22 kglem® | 2,2 kg/fem? |
Traseiros (28 lbs/poF) | (28 Ibs/pol) | (31 Ibs/pol?) | (31 Ibs/pof) |
Os pneus deverdo conservar uma presséo ;
correta, para prolongar sua vida Gtil assim ; |
COMO para assegurar maior estabilidade a Pnéus 155/80R13"| 175/ 70 R13" | 155/80 R 13" 175/70R 13" '
seu veiculo, |

Para que a conducdo do veiculo seja feita
com segurancga, recomendamos instalar
em todas as rodas pneus da mesma
marca e tipo.

Conselho

Lembre-se de que a pressio dos
pneus aumenta com a temperatura,
seja ela em decorréncia da aliq
velocidade ou do clima quente; em
tais circunstdncias, os Pneus nio
deveriio ser esvaziados ainda quan-
do @ presséio dos mesmos for supe-
rior @ recomendada.




L

Protecdo anti-corrosiva da carrogaria

Impress&o Laca de-

Chapa nua
forneada acabamento

desengraxada Fosfatizacdo Passivacao Cataforese

Ceras de

protecéo Vedador anti-cascalho

62




Para evitar o envelhecimento devido & corrosao, foram utilizados
05 Meios mais modernos:

Chapas pré-protegidas

O veiculo é composto de uma consideravel porcentagem de
chapa com pré-protecao de eletrozincado, que outorga uma
resisténcia adequada anti-corrosiva a setores da carrogaria, con-
siderados vulneraveis por causa de sua localizagdo: painéis
externos, compartimento do motor, orificios, etc.

Processo de desengraxamento

O dleo e sujeiras da superficie metalica arrastadas pela car-
rocaria desde o seu processo de maontagem, sao removidos e
dispersos por etapas sucessivas de aspersio-imersio, nas
quais se aplicam desengraxantes emulsiondveis por temperatu-
ra, obtendo-se a limpeza total das unidades antes da fosfatiza-
Gao.

Fosfatizagao - passivacéo

A imersdo da carrocaria nestes banhos outorga as seguintes
propriedades:

- Preparacao da superficie metalica para a obtencéo de
aderéncia excelente ao receber a pintura.

- Prevencéo anti-corrosiva pela estrutura cristalina do fosfato
de zinca.

Cataforese

Também chamada de pintura por eletrodeposicao catédica;
aumenta notavelmente a resisténcia anti-corrosiva em todas as
partes internas e externas da carrogaria, impondo-se como pro-
cedimento mais moderno para a recobertura automética de
superficies.

Outras caracteristicas resultantes sio a uniformidade de recobri-
mente incluida em cantos e frestas e 3 penetragac em volumes
fechados, inacessiveis por outros métodos.

Vedacao para estanqueidade

Para evitar a corrosdo, é também indispensavel realizar uma
estanqueidade eficiente dos diferentes conjuntos montados.
Inclui a protecdo as zonas expostas a projecdes de cascalho,
COmo as partes anteriores e baixas da carrogaria.

Os vedadores que outorgam estas propriedades de revestimen-
tos plasticos se constituem como polimetros forneados a base

dePV.C
Lacas - Esmaltes de acabamento

Sobre a camada de cataforese, aplicam-se sucessivamente as
camadas de impressdo de poliéster forneado e as
bases/vernizes de acabamento, que aumentarédo a protecéo e
dardo o aspecto final da carrocaria.

Ceras protetoras

Incorporam-se sobre o veiculo termi nado, refor¢ando a protegao
em zonas de assoalho , corpos vazados (portas, saias de para-
lama) e compartimento do motor (pegas mecanicas e érgaos de
fixagao.

63

I



Cuidados com a carrogaria

Protegdo contra os agentes
corrosivos

Apesar de seu velculo possuir técnicas
anti-corrosivas bastante aprimoradas, per-
manecera sujeito a acéo de:

* agenles atmosféricos corrosivos

- contaminagéo atmosférica (cidades e
areas industriais).

- salinidade da atmosfera (areas mari-
timas, principalmente em tempo
quente).

- condicbes climéaticas sazonais e
higromeétricas.

-* elementos abrasivos

- Po atmosférico e areia levantada pelo
vento, barro, cascalho langado por
outros veiculos, etc.

* incidentes de circulagéo

Para beneficiar-se plenamente das vanta-
gens tecnologicas, € preciso observar um
minimo de precaucdes que protegerao
vaocé contra tais riscos.

Conselho

Quando a limpeza externa do
motor for necessdaria, proteja o
distribuidor, o médulo eletrénico e
o alternador, pera evitar que a
dgua e os produtos de lavagem
enirem em coniato com os Mesimos.

Néo lave o motor com liquido ou
vapor a pressido, pois afeta os ele-
mentos elétricos e eletronicos.

64

O que se deve fazer
* Lave freqiientemente o veiculo, de

preferéncia com xampu enxaguando
com agua em abudancia, principalmente
nas caixas das rodas e rebaixos da car-

rogaria, para eliminar:

residuos de resinas das arvores ou
poluicdo industrial.

- excrementos de aves contendo produ-
tos quimicos, que descoloram rapida-
mente a pintura. E muito importante
lavar imediatamente o veiculo para

eliminar tais manchas, que nao desa-

parecem com um simples pano.

- o sal nas caixas das rodas e nos
rebaixos da carrogaria, depois de via-
gens em areas onde foram derrama-
dos produtos quimicos.

- a lama nas caixas das rodas e
rebaixos da carrocaria, que formam
-amalgamas umidas.

* Respeite 0 espago entre veiculos quan-
do trafegar por estradas de cascalho,
para evitar danos na pintura ou esti-
Ihagos no para-brisa.

* Retogue quanto antes os riscas na pin-

tura, para evitar a propagagao da cor-

rogao.

Antes de proceder & lavagem automati-

ca de seu veiculo, verifique a fixagéo

dos equipamentos externos, como retro-
visores; prenda com uma fita adesiva as

laminas do limpador de para-brisa e a

antena do radio-toca-fita. Se o veiculo

estiver egquipado com telefone,
desmonte a antena.

O que nao se deve fazer
® [avar o veiculo sob o sol.

® Raspar a lama e a sujeira para remové-
las, sem antes umedecé-las.

® Deixar que as manchas se acumulem.

* Deixar que o 6xido se estenda por meio
de riscos acidentais.

® Remover as manchas usando solventes
que possam atacar a pintura.

* Viajar com freqliéncia sob condicoes
lamacentas sem lavar o veiculo, espe-
cialmente a caixa das rodas e rebaixos
da carrocaria.

* Guardar o veiculo frio @ Umido em local
nao arejado e muito quente.

®* Remover a graxa dos elementos
mecanicos, rebaixos da carrogaria e
lasticos externos com dispositivos de
impeza de alta presséo ou pulverizando
produtos ndo homologados; tal pratica
podera provocar riscos de oxidagao ou
mau funcionamento.

Conselho

Cintos de seguranca:

Devem ser conservados limpos. Os
detergentes estio proibidos (risco
de deterioracio). Utilize dgua
morna com sabdo e uma espornja,
depois seque-0s com um pano seco.




Limpeza do estofamento

Limpador de estofamento

Limpador de estofamento
Agua e sabao

Alcool desnaturalizado
Alcool 90°

Alcool desnaturalizado
Alcool 90°

- Amoniaco diluido em 25%
Agua e sabdo

n}moniaoo diluido em 25%
Agua e sabdo

Amonfaco diluido em 25%
Agua e sabdo

Limpador de estofamento
Solucdo de bérax em agua

Amoniaco diluido em 25%
Agua e sabdo

Limpador de estofamento Limpador de estofamento
Agua e sabdo Agua e sabdo

- Esséncia de terebentina Esséncia de terebentina
Tricloroetano Tricloroetano

NOTA: néo utilize detergentes
. Acessorios elétricos

Ante qualquer intervencao, desligue o distribuidor e cabo negativo da bateria. Desta
maneira, a bobina, o distribuidor, 0 médulo eletronico e demais acessérios elétricos
ficarao devidamente protegidos.

ﬂ\“ il

] L e
b hilbdld Sl







M e ' b dan adda o a e nhi | haad bk s i Ll 4

Conselhos Praticos

Macaco e chave de roda............. i enen 00
Roda sobressalente ..........c..c.ivivvivsnivinssnsvosinines 68
Troca de pneu ................. chve it e eniisecianiivauotbenss 69
Instrucoes para uso dos pneus.......eeeeevervevnnennnens 70
Lampadas....ccoiiiescsisssciisscasisssssasivossssnsssssassncss 71
Substituicao de lampadas .......... FeesshToee st 72
Fusiveis ........ FaessEseE LTI e ey 77
Substituicao dos limpadores ..........ceceueeueaen...... 80
Periodo de amaciamento ........cceeevevevevenvineinnnnnns 81
Indicador de temperatura do motor e temperatura
maxima ..... T O T .ees 81
Indicador de carga da bateria......................... .. 81
Funcionamento de freios ................ Tas e sy 81
Reboqiic i . coisiiciviccivivininvinnsiioniosssnssancnie: 82
Indicador de nivel minimo de combustivel............ 82
Indicador de pressio do 6leo ...........c.uuuueuen....... 82
Indicador de desgaste das pastilhas de freio......... 82
LzCE (@ TUPOCAD v vosocarnnsssosrsnssassiasssivesstnssyesss 82
Em caso de incéndio.......c.ceeevveeenennns. evenseasenses O
Tridngulo de segurancg@ ........cocevevveevennenne. Sewsnines 82
Dispositivo para instalacdo de alarme................. 82
Conducao do veiculo ......ceeeueevennvnevnannnens riensies O3

'jL



68

Macaco e chave de rodas

O macaco localiza-se dentro da roda
sobressalente, protegido por uma cobertu-
ra. Para dispor dele, sera necessério reti-
rar previamente a roda sobressalente.

A chave de rodas esta fixada no porta-
malas, sobre o para-lama esquerdo.

Roda sobressalente

Localiza-se sob o assoalho, na parte tra-

seira do veiculo.

Para ter acesso a mesma:

e Afrouxe a porca 1, utilizando a chave de
rodas.

» Puxe horizontalmente para tras o gancho
de seguranca 2 e abaixe o suporte 3.

Para reinstalar a roda sobressalente: pro-
ceda inversamente.




Conselho

Nao suspenda o veiculo apoiando
o macaco debaixe dos bracos
inferiores da suspensao, pois
podera danifica-los.

Troca de um pneu

* Para imobilizar as rodas traseiras:
acione o freio de estacionamento.

* Para imobilizar as rodas dianteiras:
posicione a alavanca de mudangas na
128 marcha.

* Afrouxar levemente os parafusos da
roda, tirando anteriormente a calota com
a chave de rodas; para isso, introduzir o
tetén em um dos orificios da periferia.
Em algumas versdes, para extrair a
calota, & necessario usar um gancho; o
mesmo encontra-se engatado na chave
de rodas.

* Para suspender o veiculo: posicione o

macaco horizontalmente e insira a aleta
mével 1 de sua cabeca em quaisquer
dos orificios 2, situados na parte inferior
da carrocaria (o mais proximo possivel
da roda que serd substituida).

Comece a girar o macaco com a mao
até apoiar sua base no solo (levemente
debaixo do veiculo). Sobre uma superfi-
cle macia (areia, barro, grama), cologue
entre esta e a base do macaco um
apoio suficientemente grande para que
o mesmo nao afunde.

Introduza a extremidade da chave de

rodas na guia 3 do macaco e gire algu-
mas voltas até separar a roda do solo.

Remova os parafusos.
Retire a roda.

Instale a roda de reserva sobre o cubo
da roda e gire-a até fazer coincidir os
orificios de fixagdo da roda com os do
cubo da roda. :

Posicione e ajuste os parafusos, depois
abaixe 0 macaco.

Com a roda apoiando no solo, ajuste
definitivamente os parafuses e, se for o
caso, instale a calota da roda respeitan-
do o orificio da valvula.




Intrugdes para o uso dos pneus

Para uma condugao segura é muito impor-
tante gue os pneus estejam sempre em
boas condigbes.

¢ As pressdes de enchimento dos pneus

devem corresponder aos valores pres-
critos para o veiculo. Estas dever&o ser
controladas somente quando 0s pneus
estiverem frios: a pressdo sobe com o
aumento progressivo da temperatura do
pneu em servigo. Nunca reduza a
pressédo de enchimento para compensar
a sobrepressdo decorrente do aqueci-
mento do pneu. Uma pressdo de enchi-
mento insuficiente provoca um excessi-
vo aquecimento do pneu, podendo
causar danos internos irreparaveis e
conseqiiéncias destrutoras para o
mesmo. Controle a frio as pressbes de
enchimento, pelo menos a cada duas
semanas, sempre antes de fazer via-
gens longas, sem se esquecer de veri-
ficar a roda de auxilio “estepe”.

Impactos violentos contra guias de
calgadas, buracos nas estradas e/ou
obstaculos de diversa natureza, bem
como marcha prolongada por estradas
com material solto podem ser a causa
de danos nos pneus.

Verifique, regularmente, se 0s pneus
apresentam sinais de deterioragao (ex:

70

desgaste, cortes, rachaduras, boihas).
Corpos estranhos que tenham penetra-
do no pneu poderao causar danos
estruturais, somente diagnosticaveis
mediante a desmontagem do pneu. Em
todos esses casos, os danos deveréo
ser examinados por profissional, uma
vez que poderao limitar seriamente a
vida de seu pneu.

O pneu envelhece com pouco ou nen-
hum uso. Rachaduras na borracha da
banda de rodagem ou em suas laterais,
as vezes acompanhadas de bolhas
constituem um sinal de envelhecimento.
Verifique sempre o adequado estado
dos pneus de seu veiculo.

Pneus colocados em um veiculo por
mais de 6 anos devem sempre ser con-
trolados por um profissional. Dedique
um cuidado especial & roda de auxilio
“estepe”.

Nunca utilize pneus usados, cuja origem
seja duvidosa.

Controle, regularmente, a profundidade
do sulco da banda de rodagem, con-
siderando que, quanto menor for tal pro-
fundidade, maior sera o risco de derra-
pagem. Os indicadores de desgaste
assinalam que o pneu esta préximo do
limite de desgaste.

e Depois de uma perfuracio pare o veiou-

lo e troque o pneu guanto antes;
prosseguir 2 marcha com um pneu mur-
cho podera provocar danos estruturais.

O pneu perfurado devera sempre ser
desmontado para verificagdo de even-
tuais danos.

Os reparos deverdo ser feitos por um
profissional gue assuma plena respon-
sabilidade pelo trabalho realizado.




Lampadas

Fardis dianteiros (farol alto - farol baixo) 12V 60/55 W
Faréis de neblina * 12V 55 W
Luz de diregéo dianteira / Luzde diret;_éo traseira 12V 21 W
Luz de marchaaré / Lanterna de neblina *

Lanterna traseira e luz do freio 12V 21/5W
Luz interna / Luz de leitura 12V 7W

lluminagdo do porta-luvas *
lluminacdo do compartimento de bagagem *
lluminag&o da licenga / Luz brake-light 12V 5W ‘

lluminacdo dos faroletes

lluminacéo dos instrumentos / Luzes de direcéo laterdis * 12V 2W

lluminacéo do alojamento do acendedor de cigarros / lluminagéo dos interruptores do mecanismo
de levantamento dos vidros * / llumina¢&o do interruptor da trava elétrica das portas *

lluminagao do interruptor dos faréis de neblina *

lluminacéo do interruptor dos sinalizadores de adverténcia

lluminagao do interruptor do desembacador do vidro traseiro

lluminacéo do interruptor da lanterna de neblina * / lluminagdo dos comandos de climatizagéo 12V 12W
Indicador dos faroletes / Indicador do nivel minimo de combustivel / Indicador do farol alto miniatura sem bucha
Indicador do desembacador do vidro traseiro / Indicador do freio de estacionamento e nivel do
fluido do freio / Indicador de pressao do 6leo / Indicador de temperatura maxima do motor
Indicador dos sinalizadores de adverténcia / Indicador das luzes de direcéo

Indicador do farol baixo / Indicador da lantera da neblina *

* Conforme modelo 71




Substituicdo de lampadas

Fardis

Retire a tampa plastica 1, pressionando as
lingletas 2.

Remova o conector 3 e solte a mola de
retengdo 4 de suas fixagoes.

Remova a lampada, segurande-a pelo
soquete.

A lampada é do tipo halégena. Cuide para
segurd-la pelo soquete, ndo toque no
bulbo com os dedos ou outro elemento.
Se acidentalmente ela estiver suja, limpe-
a cuidadosamente com um pedaco de
algodao embebido em alcool.

Para a instalagdo: proceda inversamente
a remogao.

72

Faroletes

Retire a tampa plastica 1 pressionando as
lingtetas 2.

Gire o porta-lampadas 5 um quarto de
volta no sentido anti-harario e retire a lam-
pada puxando-a.

Para instala-la: proceda inversamente a
remogao.

Luz de direcéo dianteira f’

Desmonte o porta-lampada 6 girando um
quarto de volta no sentido anti-horario.
Sustitua a lampada. Para a montagem:
proceda inversamente a desmontagem.




Fardis de neblina *

Remova:

- O protetor plastico lateral.
- Os parafusos de fixacgo 1.
- O farol, para a frente.

* Conforme modelo

Desconecte os fios e remova a tampa 2, Regulagem

fazendo-a girar. A | ltura & feit
Libere a mola de retencao 3 e retire a lam- fusrgg: QORNEM. QLIRS IS 0O Palg:

pada. 2
A lampada & do tipo halégena. Segure-a Devera fazer-se com o farol instalado.

pelo soquete, ndo encoste os dedos ou
qualguer outro elemento no bulbo; caso
esteja acidentalmente suja, limpe-a cuida-
dosamente com um pedaco de algodao
embebido em alcool.

Para a instalacdo: proceda inversamente
a remogao.




LM i o

Luzes traseiras

Afrouxe o fixador 1 e desmonte o farol. Para a montagem: proceda inversamente - A: Lanternas e “pare”. =
Extraia o circuito pressionagdo as lingile- & desmontagem, tendo o cuidado de colo- _ B: |z antineblina.* (na lanterna esquer-
tas 2 e substitua apenas a lampada afeta- car a base do farol no suporte 3. da)
da. 5
- C: Luz de marcha & re.
-D: Luz de diregdo e sinalizadora de
; emergéncia.
I F O esquema mostrado detalha a lanterna
COIISB"EOS esquerda, considerando que a direita é

- Prevendo a possivel deterioracio de algumas limpadas de seu veiculo, simétrica & esquerda.

recomenda-se trocd-las antes de que isso ocorra.

- Devido ao particular conceito dos elementos eletrénicos incorporados
a seu veiculo, convém evitar a desconexio da bateria. Ante qualquer
intervencdo no sistema elétrico, é preferivel remover o fusivel que
cobre o circuito afetado.

74 * Conforme modelo




Luz de freio Brake-light

Abra a tampa traseira e remova a tampa *
posterior do farol, desprendendo os dois
clipes. Desmonte o porta-lampadas pres-
sionando o clipe 1. Substitua a lampada
afetada. Para a montagem: proceda
inversamente a desmontagem.

* Conforme modelo

lluminagdo da placa de licenca

Retire a luz, inserindo um elemento ade-
quado na fresta. Exerga pressédo para
fora.

Abra a luz, destravando a clipe lateral. A
seguir, substitua a lAmpada.

Para a montagem: proceda inversamente
a desmontagem.

Luzes de direcio laterais *

Remova a luz 3, inserindo um elemento
adequado em sua base. Exerga uma leve
pressao para fora do veiculo.

Gire o porta-lampada 4 em um guarto de
volta no sentido anti-hordrio e substitua a
lampada.

Para a montagem: procedar inversa-
mente & desmontagem.

75




B

lluminacao do porta-luvas *
lluminagao do compartimento 3
de bagagens *

Luz interna dianteira / luz de leitura *

Remova a tampa inserindo um elemento
adequado em gquaisquer das posicdes
;ndrcadas pelas flechas, pressione para
ora.

Substitua a lampada afetada e recoloque
a tampa em seu alojamento.

Remova a luz 1 (porta-luvas) ou o 2 (com-
partimento de bagagens), pressionando
as lingtietas laterais.

Pressione a lingiieta 3 para abrir a luz e
substitua a lampada.

Para a montagem: proceda inversamente
a desmontagem.

76 * Conforme modelo l




Fusiveis

Em caso de pane elétrica em seu vefculo,
verifique antes de qualquer providéncia o
estado dos fusiveis.
Em caso de curto-circuito, afrouxe em
algumas voltas o terminal negativo da
bateria (cor verde).

Conselho

Ndo coloque papel metalizado
(de cigarros), fusiveis de maior
capacidade on outro elemento

nalquer pare substituir os
ﬁzsiveis especificados.

Os fusiveis localizam-se em duas partes: Utilizando-se da pinga 6, remova o fusivel
* Na-parte inferior direita do painel de 2 Ser verificado. Para retirar o fusivel da
instrumentos: abra a tampa 1, destra- PiNga, deslize-o lateraimente.
vando as lingiietas 2.
¢ No compartimenio do motor: destrave
as duas lingletas plasticas 4 no com-
partimento, levante a grade 3 localizada
do lado do motorista. Abra a caixa
orta-fusiveis 5 pressionando suwas
inglietas laterais. :




Poria-fusiveis del painel de instrumentos

E E
Z EV] 2 )

20A

Desembagador do vidro frassiro

1 30A Levanta-vidro esquerdo * 13
2 — _ 14 10A Motor de limpador de para-brisas
3 30A Levanta-vidro direito * 15 = =
4 = = 16 10A Luzes de direcio e sinalizadoras de emergéncia
5 15A lluminagéo interna - Toma diagndstico 17 10A Luz antingblina traseira *
6 30A Corte consumidores 18 10A Lanternas esqperdas, Iu; da placa, testemunho
7 10 A Reldgio * - lluminagio compartimento bagagem * sOn/oliUinihEb oe Wisml Kree
8 15A | Limpador/ Lavador de pra-brisas 1 WA |EAEES oS
] 15A | Acendedor - Limpador do vidro traseiro * < ok |l icesde Pam
- 10A ﬁgmﬁ{;dgg ggsrﬁ?ob?ﬁsi?g;] 1?11 \;gr; :erﬁ%iriirsndres 21 20A Motoventilador do interior do veiculo
22 10A Rédio-toca-fita

1 - —
12 20 A gumaﬂdo elétrico de portas * :

omando retrovisores elétricos

* Conforme modelo

T




Porta-fusiveis do compartimento do motor

1 5A Luz de marcha a ré
2 15A Luz baixa direita
3 15A Luz baixa esquerda _
4 20A Luz antineblina diantsira®.
5 : == ||
1 6 30A Sonda de oxigénio : !:
| 7 - — |
: 8 20A | Buzina
E 10 25A Motoventilader
1 - —
3 12 15A Luz alta direita
13 15A Luz alta esquerda
14 = —
= 15 30A Ar Condicionado *.

* Conforme modelo |
78




Substituicdo de limpadores

Limpador de para-brisas Limpador do vidro fraseiro *
* Levante o brago 3 do limpador de para-  * Levante o brago 6 do limpador traseiro.
brisa * Faga girar o limpador 5 até que o
* Coloque o limpador 1 perpendicular- mesmo resista.
mente ao brago 3. * Remova o limpador na direcéo C, Conselho
* Pressione a lingleta 2 e faga deslizar o exercendo pressdo suficiente para
limpador em direcdo do para-brisa, até destrava-la. Controle o estado dos limpadores,
liberar o gancho 4 do brago. Para a montagem: proceda inversamente considerando que deverdo ser tro-
* Desloque o limpador na diregio A e, a desmontagem, certificando-se de que 0 cados tao logo sua eficacia
logo em seguida, na dire¢do B para limpador fique bem travado. diminua.
removeé-lo. d :

Para a montagem: proceda inversamente
4 desmontagem, certificando-se de que a
linglieta 2 fique bem travada.

* Conforme modelo

80




Periodo de amaciamento

O projsto avangado de seu vefculo e a
precisdo de sua fabricagdo pemitem con-
duzi-lo normalmente, sem que o mesmo
necessite de um periodo de amaciamento.

Para obter rendimento, economia e dura-

bilidade méaxima, sugerimos:

- Nos primeiros 1.000 km, conduza livre-
mente, variandoc as velocidades sempre
que puder. Nao ultrapasse os 110 km/h.

- Superados os 1.000 km, poder3 trafe-
gar-se a qualquer velocidade. Porém,
até os 3 000 km, evite pisar a fundo no
acelerador.

Conselho

Evite, na medida do pessivel, a
marcha lenta.

Ndio acelere a fundo, brusca-
menie.

Evite paradas violentas, para ase-
gurar um amaciamento uniforme

e eficaz dos freios.

As velocidades nio devem ser sus-
tentadas.

Evite sobrecarregar o motor. Por
exemplo, quando estiver em subi-
da, selecione a marcha adegua-
da.

Néo exija muito do motor até que
tenha aleancado a temperatura
normal de funcionamento.
Observe os indicadores de tem-
peratura e pressao do dleo.

Indicadores de: temperatura do
motor e maxima temperatura

Se em condigc':es normais de marcha a
agulha indicadora invadir a zona de tragos
grossos, ou se o indicador de maxima
temperatura se acender, efetue uma rapi-
da inspecao do sistema de arrefecimento,
sem parar a marcha do motor.

Se a causa for uma perda de agua do sis-
tema: pare o veiculo até a eliminacao da
perda.

Se a causa for afrouxamento ou deterio-
racdo da correia da bomba de agua:
detenha a marcha do motor e providencie
reparo.

Se o motoventilador ndo estiver funcio-
nando: podera continuar-se a marcha
depois de verificado o nivel do liquido e
deixado esfriar o motor. Todavia, a tem-
peratura devera ser controlada no seu
indicador.

Se a causa for falta de liquido de arrefeci-
mento: complete o nivel com o motor em
marcha.

Importante:

Com o motor quente, ndo se esqueca
de afrouxar lentamente a tampa do
tanque de expansao para permitir a
prévia saida do vapor existente no sis-
tema, evitando assim a saida brusca
do vapor podendo provocar quei-
maduras.

Complete o nivel. Caso o problema nio
seja identificado, aguarde o motor esfriar
antes de retomar a marcha. Consulte sua
Concessionaria.

COHSEIhO

Nos casos em que a utilizagio de
agua comum no sistema de
arrefecimento ou outre tipo de
liquido forem inevilaveis, efetue a
troca quanto antes.

Consulle sua Concessiondria,

Utilize liquide de arrefecimento
RENAULT.

Funcionamento do freio

Se o indicador se acender quando aciona-
do o pedal do freio, é indicio de falta de
fluido no reservatério. Complete o nivel
imediatamente.

Se a falha persistir, consulte sua
Concessionaria.

Tenha presente que o indicador também
se acende quando do acionamento do
freio de estacionamento.

Indicador de carga da bateria

Se se acender com o motor em funciona-
mento, & indicio de que a bateria ndo esta
sendo carregada. Neste caso, podera con-
tinuar-se a marcha até chegar a
Concessionaria mais préxima.

Contudo, convém verificar a correia do
alternador quanto a falta de tenséo ou
quebra, procurando corrigir o problema
guanto antes.

a1




Indicador de nivel minimo
de combustivel

Ascende-se quando restar no tanque uma
quantidade minima de combustivel.

Abasteca imediatamente, procurando nao
dirigir em tais condicbes para n&o por em
perigo a vida do catalisador.

Indicador de presséao dd dleo

Se o indicador de pressdo do dleo se
acender, pare o motor e verifique o nivel
de 6leo, completando-o caso necessario.

Se o nivel de 6leo estiver correto, dirija-se
quanto antes a sua Concessiondria.

Em alguns casos, pode ocorrer que o indi-
cador se acenda em marcha lenta € com o
motor quente, ainda que o nivel de oleo
esteja correto; neste caso, podera conti-
nuar-se a marcha. Contudo, convém con-
sultar sua Concessionaria.

Luzes de diregéo

Quando acionadas, o indicador devera
iscar. Se piscar irregularmente, indica
alha no seu funcionamento. Devera veri-

ficar-se a condigdo das |ampadas das

luzes de direcéo e substitui-las, caso seja
necessario.

82

Indicador de desgaste
das pastilhas do freio

Se ao frear o veiculo a luz se acender, é
indicio de que as pastilhas deverao ser
trocadas quanto antes. Consulte sem
demora sua Concessiondria. Certifique-se,
eventualmente, da correta instalagao dos
conectores das pastilhas dianteiras.

Em caso de incéndio

A manutengdo do extintor de incéndio é
de responsabilidade do proprietario e de-
vera ser inspecionado dentro dos periodos
especificados pelo fabricante.

O extintor esté protegido por uma cobertu-
ra, debaixo do banco do motorista.

Pare o motor, imediatamente, e use o
extintor segundo as indicagbes do fabri-
cante.

Triangulo de seguranca

Localiza-se na base do tampé&o traseiro.

Dispositivo para instalacao
de alarme

A instalagdo elétrica de seu veiculo possui
um conector miltiplo especial, atraves do
qual se tem acesso a varios circuitos.

Caso queira instalar um equipamento de
alarme, devera fazé-lo exclusivamente
neste conector apds consultar sua
Concessionaria.

Reboque

Caso o seu veiculo ténha softido danecs €

ndo possa ser movido, podera ser reboca-

do observando-se algumas precaugoes

basicas:

* Nao utilize as arvores longitudinais
(semi-eixos|)

* O volante de diregao ndo deve estar
travado

* A noite, o veiculo deve estar com as
luzes pisca-piscas laterais e as lanter-
nas acesas.

* A glavanca de mudangas devera estar
em ponto-morto

* Use uma barra rigida ou semelhante
que oferega uma fixagao firme e segura
(cambao).

* Nao exceda a velocidade de reboque de
50 km/h.

* Evite movimentos bruscos do veiculo.




Condugdo do veiculo

Para desfrutar do veiculo e evitar proble-
mas adicionais de seguranca, recomenda-
se observar algumas precaucoes basicas.

Os conselhos ou recomendacées
seguintes sao de carater geral e tém o
intuito de ajuda-lo a conhecer e a utilizar
melhor o seu veiculo.

O equipamento de seu veiculo permite
cumprir as regulamentacgdes sobre o uso
de cintos de seguranga para o motorista e
passageiros.

Lembre-se de que o uso dos cintos de
seguranga é um “seguro de vida" adi-
cional.

- Néo continue dirigindo quando apare-
cerem o0s primeiros sintomas de can-
saco. Neste estado, perde-se grande
parte dos reflexos e as reagdes séo
lentas e demoradas.

- Ante a necessidade de parar o veiculo
por motivo qualquer ou para se trocar
uma roda em local de transito intenso,
recomenda-se fazé-lo em um local
seguro (no acostamento, se estiver na
estrada; a um metro do_meio-fio direito,
se estiver na cidade). E sempre prefe-
rivel perder algum equipamento a pér
em risco a vida dos demais ocupantes
do veiculo e a sua prépria.

- Se o veiculo estiver imobilizado, deve
ter-se o cuidado de ligar as luzes sina-
lizadoras de emergéncia e, em caso de
visibilidade minima, colocar o tridngulo
de seguranga na frente do veiculo ou
atras-dele.

Né&o se esqueca de que o motorista pre-
cisa de um certo tempo (segundos) para
reagir adequadamente a um cbstaculo
imprevisto.

Este tempo depende de varios fatores:
s@o eles de ordem psiquicas, fisicos, de
visibilidade, idade do motorista, habili-
dade, etc.

O tempo de reacéo é irrecuperavel e, em
muitos casos, determina a gravidade do
acidente.

- Antes de entrar na estrada para uma
viagem prolongada, convém mandar
revisar o veicule em uma Concessio-
naria.

Sugerimos levar pecas de reposigao
menores, de uso comum e indispensa-
vel.

- Lembre-se de que o sistema de escapa-
mento obedece & regulamentagéo do
nivel sonoro; portanto, ante a necessi-
dade de substituir qualguer elemento,
use somente Pecgas de Reposi¢do com
Garantia do Controle de Qualidade,
garantindo o perfeito rendimento da
unidade dentro dos niveis sonoros per-
mitidos.

- Leve em consideracéo que no asfalto
molhado a aderéncia dos pneus diminui
consideravelmente, especialmente se
estiverem gastos. Em condigbes tais,
quando em alta velocidade, aceleragdo
ou freada violenta, perdem sua eficién-
cia, podendo levar a perda completa do
controle do automével. Convém manter
sempre uma certa distancia do veiculo
da frente.

Em caso de neblina, convém dirigir
devagar e proximo do acostamento,
usando farol baixo. Quando a visibili-
dade for escassa, pare o veiculo no
acostamente, mantende o veiculo bem
distante da pista de rodagem. Acenda
as luzes sinalizadoras de emergéncia.

- Se for necessario, coloque os tridngulos
de seguranga

- Respeite sempre a sinalizagéo vital.

Quando trafegar por terrenos lamacentos
ou arela:

- Use a terceira marcha, se possivel

Embreagem: ndo descanse o pé sobre o
pedal da embreagem, isso produz um
desgaste prematuro do disco. Ndo pres-
sione o pedal enquanto acelerar, especial-
mente em descidas, podera prejudicar a
embreagem e a caixa de mudancgas.

Freios: n3o dirija com o moter desligado,
pois o servo-freio ndo atuara. Verifique o
funcionamento do sistema antes de uma
viagem prolongada. Em declives longos e
acentuados, dirija com-a alavanca de
mudangas em uma marcha reduzida para
evitar o superaquecimento do sistema de
freios. Nao acione o freio de estaciona-
mento com o veiculo em movimento.




» % . =
Caracteristicas tecnicas

Identificacao do veiculo........... ST v e e
DINICHSHESIE POSOT i s e. e siieisinvinsvievavsvivsnss .. 88
Caracteristicas tECTHCAS ....ouveuiveinsveiineieerinnnnnnnnn . 90

85




P T SR LA R
e S == o

=

|

s

® 3

e

e

S

4

: et .'zgz’ﬂ;}g;'

I
T i
- 4.

|

Identificagao do veiculo
Cadigo de Identificacdo
Internacional (VIN)

Seu veiculo encontra-se identificado
segundo as normas internacionais 1SO.

VIN

Trata-se de uma combinagéo alfa numeéri-

ca composta por 17 caracteres, que identi-
fica inequivocamente o seu veiculo
fornecendo informagao codificada sobre o
fabricante, peculiaridades sobre o modelo,
etc, assim como um nimero que o dife-
rencia de outro veiculo de igual modelo.
Encontra-se gravado debaixe da forracao,
no assoalho dianteiro do lado direito, entre
o banco e o marco da porta. Para ter
acesso ao mesmo, o tapete possui um
recorie.

86

vis
O namero VIS esta formado pelos Gltimos
8 digitos do nimero VIN e encontra-se:
- Grabado em:
+ Parabrisas.
+ Vidro traseiro.
= Vidros das portas.
Impreso em etiquetas auto-adesivas
(podendo ser destruidas em caso de
remogaon) em:
» Assoalho dianteiro, lado esquerdo.
» Compartimento do motor, sobre a
torre de suspensao direita.
- Coluna dianteira da porta direita.

Este completo sistema de identificagao
tem por objetivo dar seguranca em caso
de roubo de seu veiculo. Qualquer ano-
malia encontrada pelas autoridades
poderdo ocasionar-lhe sérios inconve-
nientes.

A todo momento, estas identificagbes de-
verdo estar nas condigbes de fabrica, se,
devido a reparos, se altera-se qualguer
um deles, as regravagdes e eventuais
substituicbes de etiquetas so seréo
processadas por estabelecimentos cre-
denciados pelo DENATRAN.




l OBSERYACION

PIRTURA | TAPIZADD

Cadigo da carrogaria

Encontra-se gravado numa placa retangu-
lar na travessa superior dianteira lado
esquerdo

Numero de série

Encontra-se gravado numa placa retangu-
lar na travessa superior diantieira lado
direito

Numero do motor

Encontra-se gravado na parte dianteira do
bloco.

Esta composta por sete (7) digitos
“alfanumeéricos”, sendo os dois (2) iniciais
letras e os restantes nimeros.

Conselho

Em téda consulta pessoal ou pelo correio que se dirija aos seus con-
cessiondarios, por temas relacionados com a unidade, devem mencionar-se
os nimeros de identificacdo do veiculo.

87




Dimensbes e pesos




2.472

661

576

3.709

1.359
1.324

1.625

1.415

954

994

750
420




Caracteristicas Técnicas

c3L
4, em linhas verticais
No cabegote
Desmontaveis, umidas
Fundigdo de ferro |
77 mm ,
84 mm
1.565 cm3
- 54 kw (74 CV) a 5.000 rpm
131 Nm (18,3 Kgm) a 2.750 rpm
9:1

800 a 900 rpm

0,15 mm
0,20 mm
Plana
0,1
i 30 *
De fluxo total
Sem Ar Condicionado Com Ar Condicionado
3,75 litros ' 4,10 litros
4,00 litros. 4,35 litros

Gasolina sem chumbo
Eletrénica monoponto
Elétrica
43 litros

* Valores expresados segundo a norma NBR 5484




7 litros
Por termostato

1,2 kg/cm? (17,1 Ib/pol?)

1-3-4-2

Eletronico integral
BOSCH w8DC / 0,90 mm

NGK BP4 ES/ 0,90 mm

Selectiva, 5 marchas & frente sincronizadas e marcha-a-ré

268
488

(11/41) 0
(21/43) 0
(28/37) 0
(30/29) 1
(39/31) 1

757
034
258
282

(11/39) 0

b T e P

e e

.y

g, oW

(15/61) 0,246
3,40 litros

Monodisco seco a diafragma

200 mm
De esferas, de apoio constante

LT oo il se e LT
s b L o A P HRAGE =

Mecanico




L

12V 45 Ah !
Negativo & massa 5
Com regulador eletrénico incorporado |

A pinhdo e cremalheira,
hidraulica *

Radial sem camara, com banda de ago
155/80 R 13”* 175/7/0R13"*

Hidraulico, circuito duplo em “x” com servo-freio
A discos sdlidos, com indicador de desgaste de pastilhas
De tambor, com regulagem automatica de desgaste
e valvula compensadora sensivel & carga

Arvores com juntas universais homocinéticas
Dianteira

‘Mc Pherson com angulo de deslocamento negativo,
barra estabilizadora e tridngulo inferior. Molas helicoidais,
amortecedores hidraulicos telescopicos

Rodas independentes. Eixo de bragos de arrastamento, barras
de torsdo transversais, amortecedores
hidraulicos telescopicos e barra estabilizadora

92 * Conforme modelo




Indice alfabético

93




indice alfabético -

Acendedor de eigarros ....... e ano )
Acessorios elétricos. . .65
Acionamento do motor: ... .26
Acionamento elétrico dos wdros dlantelros .36

Acionamento marnal dos vidros 37
Alavanca seletora de marchas. .........c.oovves 27
B :
‘Balanceamento de rodas .......c.....cueseecesiinr .61
Banco traseiro. ...... .34
Bancos dianteiros. . .32
Bateria......oocoeceiiines .57
BUZINE et e 1D
C
Cabideiros .. R )
Capot do motor... il
Caracteristicas técnicas .. .90
Chaves ... s aroy ooy
Chave da |gn|an Partlda 2
e trava da diregao T T D
Cintos de seguranga .-35
Cinzeiros .. .39
Cltmatlzagﬁo .43
Condugéo do veiculo... T e e o)
Conselhos para economizar
combustivel .. .....28
Corregdo dos taréis em fungao da carga ..... 22
Cuidados com a carrogaria .. = ...64

D

Dimensdes e pesos...

Diregao hidraulica...

Dispositivo para mstalagao ‘de alarme...

E

Em caso de incéndio .............ccee..
Encosto de cabeza......
Espelnos retroViSores ........ccouvrimseramseianrenees

F
Fardis de NebliNA........oceeereeiarieisssmensnseasneren@d
Earolalo i o L it e s nensn e 2

94

* Limpador do para-brisa ...

Farol baixo... = r2{}
Faroletes e lamernas 20

Freio de estamonamento R i
Fusiveis ... e A e e e T
G x
CavelaS e e e O
|

Identificagao do velculo A T e
lluminagao interna .. 42
Indicador de carga da bateria... R - 1

Indicador de desgaste das pastllhas
do freio ..
Indicador de funcsonamento do freio ..
Indicador de presséo do dleo ..
Indicador de temperatura do motor e

temperatura maxima . e ]
Indicador do nivel minimo de

combustivel .. e
Instrugoes parao ‘uso de pneus ool
L
Lampadas... A
Lampe;ador de farol ... .19
Lanterna de neblina....... 2l
Lavadordo para-brlsa ..... 23
Lavador e limpador do Vidro traseiro............. 22

Limpeza do es10famento .65
Luzes de direcéo ... k)
Luzes smallzadoras de advenéncza SrrraEae
M

Macaco € chave de roda ..........c.ccorievenenenn.. 68
N

Nivel da caixa de mudangas ...........ieeceeeens
Nivel do 6leo do motor .........ccceeeevenee -

Nivel do fluide da diregéo hidraulica
Nivel do fluido do freio... H
Nivel do liglido de arrefemmemo .................
Nivel do ligliido no reservatério do

lavador do para-brisafvidro traseiro..........56

Painel de in_strumenios...............A...........

Painel dianteiro...

Para-sois .. =

Partlculandades do. oonverscr caialmoo .27
Periodo de amactamemo - cnB
PrEUS::. . oreeessaveizassssionens .....B1
Pona-luvas .38
Portas .. .2
Preeqmpamento para Tadio/toca-fitas ..........51

Protegéo anti-corrosiva da carrogana T 2

Puxadores de seguranga. . R e L)
R

Radio / toca-fitas ... .39
Reboque... .82
Relogio ... .38
Reostato atenuador das ques ...20
Roda sobressalente ............cooeevevceecicierense. 68
S

Substituicao de [Ampadas ..........c.weiaeien 712

Substituicao do filtro de ar....
Substituigdo do filtro de combushvel
Substituicdo do filtro de 6leo ..

Substituicio dos limpadores ... ...80
T

Tabela de lubrificantes e fluidos...................59
Tampa do tanque de combustfvel .11
Tampa traseira .. ...10
Tampéo traseiro .. .42

Telecomando mfravermelhe
Testemunho sonoro de esqueclmenw

de luzes.. el
Triangulo de segurang:a 2
Troca de um pneu ..
Troca do ligtiido de arrefec:mento

Troca do lubrificante do motor...
v
Vidros traseiros basculantes ..........cc.ccovieeee. 37

TS S e e

- xR TR (T




Lubrificantes

Mot Elf Synthese 10 W 50
ol Elf Competition SR 20 W 50
Tranemissic Tranself TRX 75 W 80 W

(Nao necessita substituicéo)

Dire¢éo Hidraulica Elfmatic G2

L >







